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LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS CENTRO VALDYBA. Iš kairės: Valdybos Pirmininkas J. GIEDRIKAS, 

Prof. Šimoliūnas, K. Žilėnas, P. Petrušaitis - Valdybos sekretorius ir ”Trimito”redaktorius, VI. Išganaitis, 
Rev. Komisijos Pirmininkas Ambroziejus ir A. Valatkaitis. Nuotrauka - V. Reivyčio

dvi dvi Kinijas,du Vietna-
mus ir dar priedui - dvi Jeruzalės!
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Rašo: J.Kadagys

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimo išrinktoji Valdyba, kurios bu 
veinė yra Clevelande, rugsėjo 16-17 
dienomis posėdžiavo aptardama įvai 
rius Bendruomenės klausimus ir pa 
siskirstė pareigomis.

PLB Valdybos Pirmininkas - J. 
BACHUNAS, Egzekutivinis Vice
pirmininkas (administracijai) St. 
BARZDUKAS, Vicepirmininkas Vi
suomeniniams reikalams - Dr., A. 
NASVYTIS, Vicepirmininkas Švie
timo reikalams A. MIKULSKIS, Vi
cepirmininkas Informacijai ir Jauni 
mo reikalams Inž. V. KAMANTAS, 
Iždininkas J. STASIŠKIS, Sekreto
rius - M. LENKAUSKIENĖ ir Kultū
ros Tarybos pirmininkas Dr. J. PU 
ZINAS. '

Pirmininkas ir Valdybos nariai 
trumpais bruožais supažindino spau 
dos ir radijo atstovus kiekvienas su 
savo srities darbo gairėmis,bet pil 
nas veiklos planas bus priimtas se
kančiame Valdybos posėdyje, kuris 
turi įvykti spalio 7 d. PLB Valdyba 
numato posėdžiauti kas mėnuo.

Po Valdybos paskirų narių pasisa

kymo, buvo leista išsitarti rūpimais 
klausimais spaudos atstovams. Taip 
kitų kalbėtojų ir Jūsų atstovas Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės Val
dybą šiltai pasveikino LIETUVOS 
ATGIMIMO SĄJŪDŽIO ir "Laisvo- 
sios Lietuvos” vardu, linkėdamas iš
tvermės, ryžto, nepalaužiamos va
lios ir negęstančios Tėvynės meilės 
dirbant ir aukojantis pavergtos Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomybės 
atstatymui ir linkėjo ieškoti kelių, 
kad išblaškyti po platųjį pasaulį lie
tuviai būtų suburti į vieną junginį - 
į PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUO
MENĘ . įaip pat pareiškė savo nu
sistebėjimą, kad PLB Seimo priim
tose rezoliucijose niekur ne
pasisakyta prieš komunizmą, 
neprasitarta apie kultūrinių ryšių 
(kai kieno peršamų) palaikymą su 
pavergta Lietuva*, taip pat p a m ir 
š t i socialiniai ir ekonominiai rei 
kalai...

PLB Valdyba numato leisti infor
macinį leidinį. Taipgi numato, veik
los pagyvinimui, samdyti nuolatinį 
Reikalų Vedėją. T v

i

LIETUVI,-TĖVYNĖ BUSJLAl S

Jei anglosaksų politika iki I-ojo 
Pasaulinio karo ir nekurį laiką dar 
ir po jo buvo laikoma gan gudri ir 
toli numatanti,tai,deja,to nebegali
ma pasakyti, kad ji tokia pat būtų 
išlikusi ir po II-ojo Pasaulinio karo, 
o ypač pokario laikotarpyje.

Nežiūrint, kad II-ojo Pasaulinio 
karo pretekstu kaip tik ir buvo pada 
linta Vokietija, šiame laikotarpyje 
jie pradėjo uZl e i d i n ė t i sve
timas žemes-kraštus komunistams 
ir dalinti ne jų teritorijas tarp lais
vės ir komunistinės vergijos. Jie, 
tenkindami imperialistinio komuniz
mo užgaidas, pasaulio problemas 
taip supainiojo, kad šiandien, atrodo, 
jau joks taikus sprendimas jų nebe
išspręs.

Anglosaksų klaidingosios nuolai
dų politikos pasėkoje, šiandien mes 
turime dvi Vokietijas, du Berlynu,

Kitaip sakant, turime nebe vieną pa
saulinio karo židinį, bet kelis. Leng
vai užleisdami ir dalindami svetimi 
valstybių teritorijas, jie išugdė ko
munizmą iki sunkiai šiandien besu- 
valdomo laipsnio ir pastatė pasaulį 
ir taiką į nuolatinę karo gręsmę.

Kai 1954m. Ženevos nutarimu In
dokinija buvo padalinta į dvi dalis, 
tai įžvalgesnieji politikai jau tada 
tvirtino, kad imperialistinis komu
nizmas tuo nebus patenkintas ir kad 
jie, anksčiau ar vėliau, bandys užgro 
bti visą Indokiniją(Pietų Vietnamą). 
Taip ir įvyko. Jau kelinti metai kai 
ten vedamos sunkios apsigynimo ko^ 
vos, ginantis nuo iš šiaurės Vietna
mo raudonosios Kinijos imperialis
tų siunčiamų partizanų... Kadangi 
Pietų Vietnamas strateginiu požiū
riu turi gyvybinės reikšmės visai 
pietryčių Azijai, tai į jo gynimą yra 
aktyviai įsijungusi ir JAV. Ameri
ka Vietnamui teikia stambią ekono
minę ir. militarinę paramą, turi ten 
visą eilę civilinių ir karinių patarė
jų ir net apie 14. 000 karių. Nežiū
rint viso to, kaip kariniai sluogsniai 
tvirtina, kova Pietų Vietname vistik 
yra numatomai ilga ir labai sunki.

Laoso praradimas,Žinoma,tas ko 
vas dar pasunkino, nes komunistų 
partizanams tiekimas žymiai palen

gvėjo.
Paskutinėmis savaitėmis visi A- 

merikos laikraščiai mirgėte mirga 
jaudinnančiomis žiniomis apie įvy
kius Pietų Vietname. Be visų kitų 
ten bėdų, dar prasidėjo viduje ir va
dinamieji budistų neramumai. Susi
daro toks įspūdis, kad Amerikos vy
riausybė ir spauda tuos įvykius są
moningai dar daugiau dramatizuoja.. 
Tiesa, Vietnamo prezidentas Diem 
ėmėsi gan griežtų priemonių budis
tų vienuoliams ir studentams nura
minti, kad tvarką ir rimtį krašte už
tikrinus. Pietė Vietnamo vyriausybė 
tvirtina, ir tai sakosi daranti turėda
ma rimtų davinių,kad budistų vie
nuolių tarpe žymią rolę vaidina ir 
juos kursto vietos komunistai. Iš pa
tirties yra žinoma, kad budizmas, 
apskritai kalbant, nėra labai atspa
rus komunistų idėjoms. Markso mok 
slas budistų tarpe randa gan palan
kių sekėjų ir gerą dirvą. Bet visoje 
šioje istorijoje, komunizmas jau yra 
laimėjęs pirmą mūšio etapą - jis 
sukiršino Vašingtoną su Saigonu ir 
tai padarė kaip tik labai kritišku 
kraštui momentu.

Įvykius stebint iš toliau atrodytų, 
kad P. Vietnamo vyriausybė gal ir 
per griežtai pasielgė su budistų vie
nuoliais. Tos nuomonės kaip tik ir 
yra JAV vyriausybė. Ji ne tik nesle
pia savo nepasitenkinimo tokia pre
zidento N. D. Diem politika, bet įsak 
miai reikalauja keisti ne tik vidaus 
politiką, bet ir pačią vyriausybę. 
Ypatingai puolamas yra prezidento 
brolis Nego Nhu ir jo žmona Nhu, 
kurie abu yra griežti anti komunis
tai ir gan įtakingi krašto valdyme.

Saigonas netyli ir štai ten einąs 
anglų kalba laikraštis ’’Times” la
bai smarkiai kritikuoja Vašingtono 
politiką ir kaltina amerikiečius Azi
jos reikalų visišku nepažinimu, ko
munizmo nesupratimu ir nerealiu 
padėties vertinimu. Lyg savo teigi
mų patvirtinimui, minėtas laikraš
tis nurodo į Kiniją ir Laosą. Ši e abu 
kraštai,esą,patekę į komunistų ran
kas tik dėka nevykusios ir klaidin
gos Vašingtono politikos rezultate.

Ir ištikrųjų, jei prisiminsime A- 
merikos politiką Kinijoje ir Laose, 
tai pamatysime, kad ji buvo labai 

analogiška dabar vedamai politikai 
Pietų Vietname. Tada, kaip atsime
name, Kinijoje prieš maršalą Čiang- 
kai-Šeką Vašingtone buvo išvysty
tas didžiausias politinis ir ekonomi
nis spaudimas, kad šis sudarytų ko
alicinę vyriausybę su. . . komunistais 
Jis tokią vyriausybę sudarė ir to re 
zultatai šiandien visiems žinomi - 
Kinija buvo prarasta ir atiduota ko
munizmui! Kas įdomiausia,-vienos 
pamokos Vašingtonui neužteko. . . 
Pereitais metais lygiai ta pati isto
rija pasikartojo Laose. . . ir šiandie 
jau labai aišku, kam priklauso tas 
kraštas. .. Dabar atėjo eilė Pietų 
Vietnamu! ir jei jis bus prarastas, 
seks, nėra jokios abejonės, Cambodi 
ja, Tailandas ir Burma.

Pagaliau čia tenka prisiminti ir 
Kubą, kurioje JAV labai nepatiko jos 
diktatorius Batista. Amerika pritarė 
ir rėmė ’’demokrato” Castro revo
liucines kovas.. .Rezultatus žinom.. 
Demokratijos vardan, žymiai JAV 
vyriausybė prisidėjo ir prie pietų

ŽMOGUS NE VIEN DUONA YRA 
GYVAS! Jei būtų Jūsų apylinkėje to
kių, kurie vien duoną mylėtų, - pra
neškite mums jų adresus ir mes per 
tris mėnesius jiems siusime susipa
žinimui ir kitą maistą - spausdintą 
žodį!

Korėjos prezidento, didelio krašto 
patrioto ir kovotojo už jos laisvę 
Sygman Rhee nuvertimo. Deja, tas 
kraštas ir šiandien dar tebevaldo- 
mas karinės diktatūros. . .Amerika 
ir čia prašovė. AlŽirijos kovų metu 
Amerikos vyriausybė aiškiai stovė
jo sukilėlių pusėje ir spaudė Pran
cūzija pasiduoti. . . Ir štai, šiomis 
dienomis šio krašto diktatorius 
Ben Bella buvo oficialiai ’’išrinkta^' 
prezidentu... ir jis kraštą aiškiai 
veda Maskvos kryptimi, nežiūrint 
jam Amerikos teikiamos stambios 
paramos. Tik prieš kelias savaites 
jis savo kalboje pareiškė, kad jis 
ves Kubos Castro politiką, vadinasi, 
komunistinę, net neatsižvelgdamas 
to, jei tatai jam kainuotų netekti ir 
Amerikos pinigų. ..

Ir susimąstai žmogus. . .Argi vi
si šie faktai nerodo Amerikos užsie 
nio politikos klaidingumo ? Neapdai
rumo ir nesusivokimo pasaulio rei
kaluose?. . .Jei Amerikos vyriausy
bė tikrai ir nuoširdžiai norėtų ko
voti su komunizmu, ji pagaliau turė
tų pasimokyti iš savo praeityj e pa
darytų klaidų ir bent jų nebekartoti.

Atsiminkime ir tai, kad Amerikos 
demokratija su savo skyrybų(divor- 
sų) gausumu, kriminalinių nusikalti
mų rekordais, negrų traktavimu ir 
pagaliau, kad ir maldos draudimu 
mokyklose, >n ė r a jau taip labai 
žavinti ir patraukli kitoms pasaulio 
tauton>s, kaip tai įsivaizduoja patys 
amerikiečiai. Amerikiečiai turėtų 
atsiminti dažnai labai teisingą ro
mėnų posakį: kas tinka Jupiteriui, 

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Seniūnų Tarybos Narį 
Didžiai Gerbiamą Bičiuli

Dr. KLEMENSĄ LIUTKŲ ir 
*- p. JULIJĄ CIRUŠYTĘ , 

sukūrusius lietuvišką šeimos židinį, širdingiausiai 
sveikina ir saulėto gyveninio linki

LAS Vyr. VALDYBA ir 
SENIŪNŲ TARYBA

tas nebūtinai turi tikti jaučiui...
Tegul demokratij a ir yra viena 

iš teisingiausių valdymosi forn ų, 
deja, ne visoms, o ypač žemesnės 
kultūros tautoms, šiais totalinio ko
munizmo gręsmės laikais, ji tinka.

Grįžtant prie įvykių Pietų Vietna
me, reikia pasakyti, kad Amerikos 
kaltinimai P. Vietnamo vyriausybei 
yra per griežti. Tegul amerikiečiai 
at simena, kad kraštas veda sunkų 
karą, kad ten vyksta komunistų su
kurstyti politiniai neramumai pri
dengti religine skraiste. P. Vietna
mo vyriausybės pakeitimas,kurio 
siekia Amerika, padėties ten neišgel 
bės ir komunistų nepatenkins tol,kd 
krašto visa valdžia nepateks į jų 
rankas. Ten komunistai lošia labai 
gudrų lošimą - už juos kovoja ir kai 
ba... religijos atstovai! Nors esmė
je ten jokių religinių persekiojimų 
nebuvo ir nėra.

Koks paradoksas Amerikos politi
koje - Amerika aiškiai stovi už ne
va persekiojamus budistus Vietname 
o tuo tarpu už geležinės uždangos 
jau kelios dešimtys me
tų vyksta baisūs religijos persekio
jimai, nepalyginamai žiauresni, .bet 
tai Amerikos vyriausybės nejaudi
na. .. Kur gi logika? Kodėl toks ne- 
vienodamas mastas tai komas tam 
pačiam reikalui?

Viena tik turime pripažinti su ap
gailestavimu, kad Amerikos diploma 
tija,kaip rodo pastarųjų n etų politi
nių įvykių raida, turi neginčijamą 
gabumą savo draugus paversti.... 
priešais!
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ĮDOMŪS PRAEITIES PĖDSAKAI
Vaclovo Biržiškos veikalas ”Alek- 

sandrynas”(II dalis šįmet Kultūros 
Fondo išleista, m dalis irgi jau ruo
šiama) - įdomus ne vien mokslinin
kams, bet ir kiekvienam eiliniam lie 
tuviui, jei jis bent kiek domisi sava 
kultūra, lietuvių tautos kūrybinais 
darbais praeityje.

II tome sudėti 17 ir 18 a. gimę mū 
sų raštijos atstovai, kurių čia sutal
pinta net 151 asmuo. Ne visi jie bu
vę lietuvių kilmės,kitas - vokietis 
nuo Liubeko ar Regensburgo, kitas 
iš Škotijos ateivis,bet - išmokę gra
žiai lietuviškai kalbėti ir net mėginę 
kai ką ta kalba rašyti. O sąlygų būta 
tuomet tikrai nedėkingų: nei lietuviš
kų mokyklų, nei tikslios rašybos ar 
gramatikos, net nei raštingos visuo
menės. Reikėjo didelio pasiryžimo 
ir idealistinių pastangų, kad ką nors 
lietuviškai rimtesnio parašytum ar
ba kokią knygelę išspausdintum. Ir 
mes šiandien, jau apsipratę su gau
sybe įvairiausios spaudos, nemoka
me vertinti anųjų pasiryžėlių, kurie 
kaip mūsų kultūros ąžuolai spindi iš 
tolimų šimtmečių perspektyvos.

Vasario 16 d. Gimnazija
Lietuvių Vasario 16d. Gimnazija 

Vokietijoje yra lietuvybės tvirtovė. 
Jau pats jos pavadinimas rodo, kad 
ji ruošia jaunimą ateičiai Vasario 
16d. dvasioje. Tačiau jos uždavinys 
yra ne vien tautinis,bet ir mokslinis 
ji yra lietuviškojo mokslo židinys. 
Todėl suprantama, kad visų laisvojo 
pasaulio lietuvių akys yra į ją nuk
reiptos. Vieni ją ilgus metus ištver
mingai, su didžiausiu pasiaukojimu 
remia, kiti stebi, kritikuoja, bet visi 
apie ją kalba. Nemaža vietos jai ski-

Ką ji išauklėjo mūsų tremties ben 
druomenei ir Lietuvos ateičiai ?Kri- 
tikai prikiša, kad L. Vasario 16d. gin 
nazija permaža paruošė studentu, vi
suomenės veikėjų. Tai netiesa. Si 
gimnazija yra išleidusi apie 50 abi
turientų, kurių dauguma studijuoja 
Vokietijos ar kitų kraštų universite
tuose. Kaikurie iš jų aktyviai reiškia 
si lietuvybės darbuose, pvz. dokto
rantas V. Lėnertas yra išrinktas 
Vokietijos Krašto Tarybos nariu, 
stud. V. Bartusevičius yra "Ateitin” 
redaktorius, Amerikoje R. Šležas jre 
’’Ateities” žurnal. redaktorius, Br.

respondentas. Po kelių metų iš jų 
susilauksime dar daugiau diplomuo
tų inžinierių, medicinos daktarų ir 
kitų profesijų specialistų, kurie įsi
jungs į aktyvią lietuviškąją veiklą. 
Manding, jei L. Vasario 16d. Gir, na -

Skaitant ’’Aleksandryną",dėmesį 
patraukia ne vien mokslinės žinios 
apie savos raštijos atstovus,bet čia 
randame gana ryškių gyvenimiškų 
faktų, kurie mums atidengia praei
ties vaizdus ir pagilina mūsų žinoji
mą. Mes galime palyginti savąją da
barties buitį su anų laikų aplinkybė
mis, ir mūsų nuovoka darosi išma- 
ningesnė. O tai svarbu dabar, skubaus 
tempo laikais gyvenant, kai jau at
prastame giliau mąstyti ir mūsų pa
žiūros siaurėja, išmintis blanksta. 
Todėl šitokia knyga atgaivina ir pra
turtina mūsų dvasią.

Čia pateikiu vieną kitą detalę, ku
ri parodo, kaip įdomi yra knyga, ko
kių mums žinotinų faktų ji iškelia į 
šviesą.

VIENAS iš 1735m. išleistos Bibli
jos vertėjų, Kristupas Šperberis,bu
vo vaikaitis EI. Šperberio, kuris at
vykęs iš Tiuringijos,buvęs diakonu 
Labguvoje ir vėliau kunigu Įsėje-iš 
pastarosios vietos turėjo pabėgti, 
nes už Švento ąžuolo nukirtimą pabū 
go lietuvių keršto.

Rašo - Stepas Vykintas
zija kasmet paruoštų ir išleistų 
bent po kelis abiturientus ar bent po 
vieną, kudirkiškai tariant, tvirtą lie
tuvybės stulpą, tai jos gyvavimas ir 
į ją dedamos aukos būtų pateisina
mos. Juk ir nepriklausomoje Lie
tuvoje iš daugybės gimnazijų, kurias 
lankė daugybė mokinių, teišeidavo 
tam tikra dalis gabuolių, linkusių į 

ną ar visuomeninę bei politinę veik-

Mūsų visų tikslas ir užda
vinys yra ko ilgiausiai išlaikyti Va
sario 16d. Gimnaziją. Tai nėra mūsų 
prestižo ar garbės dalykas,bet mū
sų tautos gyvybinė būtinybė. Juo il
giau egzistuos lietuviškos mokyklos 
tremtyje, juo ilgiau išliks ir klestės 
lietuvybė.

Kas labiausiai yra 
užinteresuoti , kad Vasario 
16d. Gimnazija greičiau sužlugtų?

Pirmoje eilėje - rusų bolševikai, 
o jiems tarnaudami kartu ir lietuviš 
kieji,nes jiems ši gimnazija politiš
kai yra rakštis akyse. Todėl visai 
nesistebime, jei bolševikinėje spaude 
je skaitome nepalankius,melagiškus 
straipsnius apie gimnaziją ir jos 
puoselėtojus. Jie paleidžia nemaža 
paskalų ir šmeižtų apie ją žodžiu, sv

Rašo:J.Paąžuolis ten palydėjo ir drauge išbuvo ligi I daugelio kitų bajorų.
ekskaraliaus mirties. 1.........................................

VYSKUPAS Tadas Juozapas Buko- 
ta, gimęs apie 1740m. Vilniaus aka
demijoje gavęs abiejų teisių daktara 
tą, buvęs Lietuvos Tribunolo nariu, 
dalyvavęs žemaičių bajorų delegaci
joje pas Rusijos car^ Kotryną II, - 
yra užbaigęs statyti Šiluvos bažny
čią, pats ją konsekravęs ir taip pat 
vainikavęs Šiluvos Motinos šventąjį 
paveikslą.

POETAS ir vertėjas (iš Vergili
jaus ir kt.)Tadas Jurevičius, filoso
fijos ir teologijos daktaras, jėzuitas- 
ordiną panaikinus,buvo mokytoju ir 
rektorium Gardino gimnazijoje (do
minikonų), taip pat Gardino spaustu
vės prefektu prižiūrėtoju. Kai rusai 
į Gardiną perkėlė nuvaikikuotą, sos
to atsisakiusį karalių Stanislovą Po- 
niatauskį, tai Jurevičius buvo paskir 
tas jo nuodėmklausiu ir kapelionu. 
Kada Poniatauskis per Vilnių buvo 
išvežtas į Petrapilį, Jurevičius jį 

daro sankiršų (intrigų) slaptai mūsų 
pačių tarpe.

Tačiau mus nelauktai nustebino 
vokiečių laikraščio ’’Memmeler Dan 
pfboot” laikysena Vasario 16d. gim
nazijos atžvilgiu. Jau ne kartą buvo 
viešai skelbta, kad vokiečių oficialie 
ji sluogsniai remia ir rems visų tau
tybių pabėgėlių nuo bolševikinio terc 
ro kultūrines pastangas ir instituci
jas. Tuo tarpu ’’Memmeler Dampf- 
boot”š. m. liepos 20d. paskelbė prie
šišką straipsnį, pasirašytą K. K. rai • 
dėmis - ”Ein Gymnasiun fū’r 800. 
000 DM - fūr 80 Schiller”. Šio straip 
snio autorius tuoj iš karto paskelbia 
neteisingą tezę: ’’Kasmet mažėja 
mokinių skaičius, nes lietuviai tėvai 
vis mažiau yra užinteresuoti savo 
vaikus auklėti (mokyti) lietuvių kalba”. 
Ne dėl tėvų kaltės mažėja mokinių 
skaičius,bet dėl socialinės ir politi
nės konjuktūros. Taip pat netiesa, 
kad vyresnėse klasėse yra po 3- 5 
mokinius iš okupuotos Lietuvos pas
taruoju metu atvykusiųjų į Vokietiją.

Toliau straipsnio autorius užsi
puola dėl pernai metų nenusisekusių 
abitūros egzaminų. Tiesa, tai faktas. 
Tačiau jis nenurodo tokių faktų, kad 
ir vokiečių privačiose gimnazijose 
kartais neišlaiko visa abiturientų

...............................................•..................... I ANDRIUS B. KLUNGIS, filosofijos
LEONAS UVAINIS, gimęs 1753 m. I daktaras, renkant jį į Vilniaus vysku 

Raseinių aps. , vėliau buvęs Raseinių pijos kanauninkus, sutiko kliūtį: ne 
miesto teismo raštininku, - susirašil bajoras, o paprastų valstiečių kil- 
nėjo su Dionizu Poška, ir šis jam Į mės! Ir tik specialia byla išaiškin- 
net visą eilėraštį dedikavo, pagerb- I ta, kad universiteto profesorius yra 
damas jo susidomėjimą sava kalba. Į vii klasės valdininkas, taigi, lygus 
Uvainis tyrė Lietuvos praeitį, lietu- I bajoro laipsniui. Tuomet kapitula bū
vių kalbą, domėjosi numizmatika. j vo priversta nusileisti ir išrinko jį 
Mokėjo,be savosios, dar - lenkų, ru-| kanauninku.
sų, ispanų, prancūzų, vokiečių, grai- I Kai 1831m. sukilimo metu rusai

hekrąi1! kftjUas. Jis bu-| Ašmenoje išžudė daug nekaltų, suki- 
vo Vilniaus universiteto sekretoriais! iįnie nedalyvavusių žmonių, Klungis 
Kazimiero Kantrimo rekomenduotas!viešai rusus pasmerkė ir - buvo iš 
lietuvių kalbos katedrai(1822m), de-1 Vilniaus ištremtas. Jis buvo pats.

pirmas Lietuvos vyskupas kilęs ne 
iš didikų ar bajorų, o tik iš papras
tų valstiečių.

manymą. L. Ūvainis priklausęs Ra
seinių ’’Palemono” ložei.

DIONIZMO POŠKOS, žemaičių po-Į POETAS ir liaudies dainų rinkė- 
eto, "Mužiko”autoriaus, giminė turė-| jas, profesorius Liudas Rėza, vaiku 
jo Kaltinėnų valsčiuje dar iš paties I būdamas neteko abiejų tėvų ir augo 
D. Kunig. Vytauto gautą žemės plotą,! pas gimines. Rasytėje, ganydamas žę 
o šeimos ženklas (herbas: vėliava stĮ sis, taip įsiskaitydavo knygas, kad 
strėlės galu)buvo senos lietuviškos I jo kaimenė visai išsiskirstydavo. Vi- 
kilmės, ne iš lenkų skolintas, kaip Įsi pastebėjo jo linkimą į mokslą.

Profesoriaudamas Karaliaučiaus 
universitete, sykiu buvo ir įgulos ka- 
pelionas,o kad kareivių būta daug 
lietuvių, tai nuo 1807m. įgulos bažny 
čioje Karaliaučiuje jis sakė lietuviš 
kus pamokslus. Mirdamas L. Rėza

tuviškai. I paliko asmenišką biblioteką iš dau-
Deja, m es galime atvirai K. K. pa-| gįau karip 3. 000 knygų.

sakyti, kad mes norime ir galime iš-| 
laikyti Vokietijoje pilną lietuvių gim| 
naziją. Jei mūsų gimnaziją reimia 
vokiečių vyriausybė, tai tiek pat re
mia ir latvių, vengrų gimnazijas.
Mes norėtume viešai K. K. paklausti:! 
kas būtų buvę nepriklausomoje Lie
tuvoje, jei Lietuvos vyriausybė Kau
ne būtų atsakiusi paramą vokiečių 
gimnazijai ir ką galvotų vokiečiai, 
jei lietuviai šio paskutinio karo me
tu būtų atsakę vokiečiams bado meti 
pagalbą: juk vistiek jūs mirsite, tai 
kam jums duoti duonos...

Daugiau nediskutuodamas su K. K. 
noriu patiekti informaciją, kad ”Me- 
meler Dampfboot” skelbiasi esąs 
”die Heimatzeitung aller MemellSn- 
der” (Visų klaipėdiečių laikraštis) 
ir šį laikraštį redaguoja p. F. W. 
Siebert, Oldenburge.

Bolševikų noras sužlugdyti Vasa
rio 16d. Gimnaziją mums yra su
prantamas, bet iš vokiečių pusės tai 
tegalėtume laukti tik iš vokiečių ko
munistų ar iš buvusių diktatūrininkų 
kurie ir šiandien turi panašius tiks
lus, kaip ir bolševikai...

Mes visi gerai žinome Vasario 16 
dienos Gimnazijos trūkumus, bet ar 
visi juos šaliname. Didžiausias šios 
gimnazijos trūkumas yra kapitalo 
stoka. Jei gimnazija turėtų tiek pat

- nukelta į 6 puslapį -

JUOZAPAS RUPEIKA,kilęs iš 
Žemaičių, 1809m. baigęs kum semi
nariją tuoj buvo įšventintas kunigu, 
bet M. Valančiaus tvirtinimu - jis lo 
tyniškai tik ’’Dominus vobiscum” te
mokėjęs pasakyti. Betgi greit tapo 
Geranainių parapijos administrato
rium, gavo garbės kanauninko titulą, 
vėliau ir teol. magistro laipsnį.

VINCENTAS VALMIKAS, pabėgu
sio baudžiauninko sūnus, svetimais 
ar gal suklastotais bajoriškais doku 
mentais įstojo į bernardinus, vėliau 
tapo pasauliuniu kunigu. Neramsus 
būdo, linkęs išgerti, turėjo fenomeną 
lų balsą - basso profundo, tad išpo
puliarėjo ir iškilo Vilniaus katedros 
vikaru. Stengėsi išleisti A. Strazdo 
ir R. Aleknos eilėraščius, liet. k. gra 
matiką,bet lenkai cenzoriai sutruk
dė. Pralošęs bylą, vi sų ujamas, bas
tėsi be vietos,baigė skurde.

LIUDVIKAS KOBECKIS, kilęs nuo 
Varnių, karininkas, vegetaras, po 
1831m. sukiliniO gyveno Paryžiuje, 
bendradarbiavo su Adomu Mickevi
čium: jam dainavo lietuviškas dainas 
mokė jo vaikus. Mirė skurde - paki
nėse Montn;artre palaidotas bendra- 
me kape... Rašęs žemaitiškai.

klasė. Pvz. Schriesheim prieš porą 
metų neišlaikė 13 abiturientų. Ar 
tai mokytojai kalti?

Autorius, norėdamas sustiprinti 
savo argumentus prieš Vasario 16d. 
gimnaziją, panaudoja ’’DIRVĄ”, kaip 
šaltinį. Jis tvirtina, kad ”Dirvoje”bu- 
vo parašyta, jog Amerikos lietuviai 
sulaikė 10.000 dolerių paramą Va
sario 16d. Gimnazijai, nes šios gim
nazijos mokytojai neturį reikiamų 
kvalifikacijų ir jos lygis (niveau)kas 
met smunkąs. Kiek man žinoma, taip 
nebuvo parašyta,© jei ir buvo, taine 
visuomet galima remtis tuo, kas 
spaudoje parašyta.

Toliau pasislėpęs žurnalistas sa
vo skraistę atidengia: jis siūlo Stutt
gart Kultūros ministerijai įvesti 
griežtą kontrolę Vasario 16d. gimna 
zijoje. Dar daugiau: jis siūlo vokie
čiams neberemti gimnazijos staty
bos, nes mokinių skaičius mažėjąs, 
o iš gimnazijos teliksianti prieglau
da ar vienuolynas. Geriau, esą, steig
ti lietuvių internatą Mannheime, kur 
lietuviukai lankysią vokiečių mokyk
las ir internate galėsią mokytis lie-

Čikagos Jaunųjų Dailininkų Klu
bas š.m. Spalio 5 d. atidaro savo 
Klubo narių darbų parodą, kuri įvy
ks JAUNIMO CENTRE - Čiurlionio 
Galerijos patalpose.

Sveikindami jaunųjų mūsų meni
ninkų gražias pastangas, šia proga 
dedame vieno iš jų , - skulptoriaus 
A. ALEKNOS du darbus: ’’Mergelė? 
ir ’’Orbitoje”.



Nr. 19(912)

Prenumerata metams $ 5.
Subscription per year $ 5

Redakcinė Kolegija: v.Kačinskas,B. Navickienė 
ir K. Radvila.

GARBĖS LEIDĖJAI: J. Bagdanavičius, St. 
Jakubickas, dr. K. Liutkus. Br Macianskis, dr. V. Miliuli*, 

L Virbickas

LAISVOJI LIETUVA
FREE LITHUANIA 

911 West 32 St. CHICAGO 8. Ill. Tel: FR 6-5416

entered at Second-Claee mater at the poet office at Chicago, III. 
Published bi-weekly on Thursdays 

by LITHUANIAN REGENERATION 
ASSOCIATION

Leidžia Lietuvos Atgimimo Sąjūdis 
įgaliotas leidėjas — y. Kačinskas

Redaktorius — A. J KAULĖNAS

Ne sarkazmas
BET TĖVYNĖS MEILĖ TURĖTŲ BŪTI PATARĖJU SIEKIANT VIENYBĖS

Kad mums šiose sunkiose tarptau 
tinės politikos aplinkybėse reikia 
vienybės, atrodo,niekas negin
čys, kam dar rūpi Lietuvos laisvės 
kova.

Mes kadaise buvom politiškai vie
ningi. Turiu mintyje okupacinius me 
tus,kada tauta turėjo pergyventi tik
rai rūsčias dienas, pilnas netikėtu
mų ir vargo. Tada, be didesnių pas
tangų, pamiršę kas mus vienus nuo 
kitų skyrė, stojom kovon, kad Lietu
vai būtų lengviau ir kad kova už mū
sų tautos gyvybę ir laisvę būtų dar
ni ir vieninga. Tauta drausmingai pa 
kluso tam organui, kuris tada ir da
bar vadinasi VLIKas.

Likimas nebuvo palankus mums 
palankus ir mūsų svoris nebuvo to
ks, kad būtume galėję nulemti di
džiuosius pasaulio įvykius. Rezulta
te baisių nesusipratimų ir didžios 
neteisybės padarytos visai Rytų Eu
ropai Jaltoje ir Teherane, mes atsi
dūrėme prieš savo valią tremtyje.

Mūsų politinė Lietuvos vadavimo 
akcija ir šiose sunkiose nežinios va 
landose nepakriko, bet sutartinai bu
vo atkurta laisvuose Vakaruose.

Tiesa, tauta liko žiauriam likimui 
priešo replėse ir parodė herojiškiau 
šią pasipriešinimą siekiant laisvės. 
Ištikrųjų, -posakis: laisvės ragavę- 
vergais nebūsim,buvo sunkia tautos 
kraujo auka įrašytas į Lietuvos isto 
riją ir liks amžiams byloti apie mū
sų tautos valią ir, nėra abejonės, vi
soms kartoms švies (taipgi ir mūsiį 
skaisčiu pavyzdžiu, kaip reikia my
lėti Tėvynę, kaip reikia dėl jos dirb
ti, aukotis ir, reikalui esant, net mir 
ti.

Anomis dienomis, ištikrųjų, mes 
galime didžiuotis sava tauta ir just 
garbę, kad esame gimę tos kovojan
čios ir didvyriškos tautos vaikai.

Deja, tauta surakinta baisių tero
ro replių ir atskirta geležine uždan
ga nuo laisvojo pasaulio, liko nebilė 
deklaruoti savąjį norą būti laisva. 
Toji kovos už laisvę naštos dalis, la 
bai logiškai, gulė ant mūsų - išeivi
jos pečių. Tam ir buvo atkurtas iš
eivijoje VLIKas.

Neminėdami praeities klaidų ( o 
kas jų nedaro!),turėtume apgailes
tauti, kad po palyginus trumpo laiko 
VLIKo vienybė susvyravo ir dalis 
jos steigėjų jį apleido.

Laikas ( jei ne išmintis) yra ge
riausias žaizdų gydytojas. Suprato 
mūsų politinės srovės,kad separati- 
nė Lietuvos vadavimo akcija nėra 
ir negali būti efektyvi, kiek to rei
kalautų esamasis metas ir gimė at
naujintos pastangos vėl pasiekti vie
nybę.

Visi juto,kad reikia vienybės, bet 
nesusipratimų kartelis dar vis buvo 
didesnis, nei meilė tautai ar laiko 
diktuojamų sąlygų logiškas įvertini 
mas. Prasidėjo pasitarimai. Deja, 
kol kas nevaisingi.. Ir keista -lietu
vis su lietuviu negali susitarti dėl 
bendros kovos už Tėvynės laisvę ir 
nepriklausomybę!...

Šiandien ir vėl turime kiek dau
giau prošvaisčių, kad logika ir šal
tas protas nugalės kai kieno įsisiū
bavusius jausmus ir mus visus su
ves į taip reikalingą vienybę.
Gaila tik, kad mes vis dar tebeturi 

me savo tarpe užsispyrusius Don 
Kichotus, kurie nemato, kad jų ’’ko
va” yra ne Lietuvos naudai.

Štai, jau kelintas kartas kai di^ 
džiausiąs tautinės srovės laikraštis 
’’Dirva” sarkastiškai primeta ’’kal
tę” LASui dėl jo sugrįžimo į vienin
gą politinį darbą, kartodamas įdomų 
sakinį: esą LAS siekia vienybės, o 
ardo ją... išstodamas iš LNT.

Gerbiamieji! Arba šiose "Dirvoj 
sugestijose yra naivus nesusiprati
mas, ar (gal!) sąmoningas savo te

LAISVOJI LIETUVA 3

Atskiras numeris 20 c.
20 c. per copy

besančios pagiežos maskavimas.
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paprasčiausiu pavyzdėliu.
Jei buvo vienas, vieningas ir visų 

pripažintas (taigi ir ’’Dirvos’’tauti
ninkų) politinis organas - VLIKas,- 
jis buvo bazė ir simbolis mūsų poli
tinės vienybės. Ir jei laiko ir nesu
sipratimų veikiamas jis apiro -čia 
buvo sugriauta vienybė, nekalbant 
apie tai, kas buvo kaltas ir kas ne. 
Jei VLIKui suirus gimė kokie nors 
kiti politiniai junginiai (pav. LNT), 
tai jie savo esme nereprezentavo 
kokios nors ’’vienybės”,bet buvo pa
diktuoti laiko aplinkybių, kad vyk
džius laikinus (iki vienybė bus atsta 
tyta) tikslus. Atsiradus mažai pro

TIKRA “KOEGZISTENCIJOS” DEMONSTRACIJA
Praėjusių vasarą grupė JAV stu

dentų, nepaklausę Valstybės Depar
tamento draudimo, per Čekoslovaki
ją nuvyko "svečiuotis” pas Kubos 
diktatorių Castro... Kuboje viešėjo 
keletą mėnesių ir per Ispaniją tie 
"svečiai” sugrįžo namo. Kelionės ir 
pragyvenimo išlaidas bei važinėji
mą po Kubą apmokėjo Castro.

Be Amerikos saugumo organų, ta 
"Castro svečių”veikla susidomėjo 
Atstovų Rūmų Priešamerikinės vei
klos Komitetas, kuris ir pradėjo tų

"REŽIMINIŲ PADUGNIŲ BYLA 
KLAIPĖDOJE”,

tokia antrašte patalpino žinutę iš pa 
vergtos Lietuvos socialdemokratų 
laikraštis "KELEIVIS” rugpiūčio 14 
dienos laidoje. Nesinorėtų daryti 
laikraščiui kokių nors užmetimų, 
nes jo užimtoji linija yra aiškiai an
tikomunistinė, neretai ryškiai ir aiš
kiai pasisakanti prieš komunistinius 
kolonialistus, ir šį straipsnelį - ži
nutę reikėtų laikyti mažiuke klaida, 
nesusipratimu. Greičiausia šį nesu
sipratimą iššaukė (E) (tur-būt El
tos informacijos),kurios rinkdamos 
šiuo atveju žinias iš Vilniškės ’Tie
sos”, matomai, tepaskelbė tik dalį 
neesminių šį reikalą liečiančių ži
nių. Faktas aiškus - šiuo atveju Va
karų laisvoji spauda buvo apgauta, 
ko pasėkoje buvo pakartotas komu
nistų šmeižtas,falsifikatas, tilpęs 
dvejuose "Tiesos” numeriuose.

Kaip atsimename, "Tiesoje” tilpo 
straipsnis pavadintas "Revoliucinis 
budrumas", kuriame lietuviui,baigu
siam Kauno Kūno Kultūros institutą 
buvo primetamas "moralinis smuki
mas”, net pasisiūlymas per laiškus 
Amerikos žvalgybai su paslaugomis, 
aišku, "už dolerius”.

Komunistinė "Tiesa’’porina: "Tik 
sovietinio saugumo dėka jis nespėjęs 
padaryti nusikaltimą”. Toliau buvo 
prieita prie "Keleivio” minėtų "pa
dugnių” iš Klaipėdos.

Rezoliucijoms Remti Komiteto narių grupė aptaria finansinius reikalus. Nuotraukoje iš kairės: A. MARKE 
VIČIUS,K. LIAUDANSKAS, A. LATVĖNAS, pirmininkas L. VALIUKAS, J. A. PETRAUSKAS, Dr. Z. TRINKIS ir 
R. BUREIKA. Visas Komiteto darbas pareikalauja didelių finansinių resursų. Visi geros valios lietuviai kvie 
čiami prisidėti savo ’’našlės” skatiku. Aukos siųstinos - Mr. G. A. Petrauskas, 3442 Madera Avė. Los Ange
les, Calif. 90030. Nuotrauka - L. Kančausko

švaistei vėl tą vienybę atstatyti, Lie 
tuvos Atgimimo Sąjūdis tatai išnau
dojo ir išstojo iš LNT, kad grįžus į 
vienybės kelią, kad grąžus į išeities 
bazę - VLIKą. Taigi, mūsų giliausiu 
įsitikinimu, mes išstodami iš LNT

: Raso:K. Mituva : ■ ■
’’studentų” tardymą.

DEMONSTRACIJOS. ..
Priešamerikinės Veiklos Komite

to pirmininkui kongresmanui E.Wii 
lis (D. La) pradėjus apklausinėti tos 
grupės vadą ir kelionės organizato
rių (1963. IX. 12) Levi Laub (pavar
dė išduoda tautinę kilmę. ..) kilo 
salėje riaušės.

DAUGIAU ATSARGUMO
Rašo: Dausa

Pagal dabar madingą sovietuose 
kurpalį, - lietuvis inžinierius Krivic 
kas, šaltkalvis Gudaitis, kirpėjas 
Grušauskas, technikas Pranulis, o 
taip pat rusai - Portnov, Fiodorov, 
Ulanov - buvo apšaukti ’’spekulian
tais , paleistuviais, morališkais iš
tvirkėliais”.

Ir mes visą šį falsifikatą Čia Vaka 
ruošė priimame už gryną^pinigą ir 
jį mielai pakartojame. .. Šių lietuvių 
ir rusų "kaltė” ištikrųjų buvo visai 
kitokia, - jie buvo aukos paro
domosios bylos,kurios tikslas įbau
ginti žmones, kad jie nedarytų pana
šių ’’nusikaltimų” - nebendrautų ir 
nepalaikytų ryšių su užsienio jūrei
viais.

Argi nežinoma Vakaruose, jog kiek 
vienas atplaukęs į sovietiją laivas 
yra dieną ir naktį stropiai saugomas 
ginkluotų pasieniečių. Laivo jūrinin
kai, kurie lankosi mieste, yra labai 
stropiai sekami ir jau nėra ką kal
bėti - lietuviams yra pavojinga uŽ- 
megsti bet kokius ryšius su užsie
niečiais. Kad kaip tik Lietuvos jauni 
mas, net rizikuodamas sava gyvybe, 
tokius santykius mezga (nebodamas 
draudimo ir baudų) parodo kad jis 
trokšta laisvės, kad kiekvienas žmo
gus iš Vakarų, nežiūrint jo tautybės, 
(kuris atvyko ne Kremliaus kvies- 

Amerikos 
lietuvių me 
nininkai 
Londono 
(Anglijoj) 
scenoje: 
pianistas 
A. Vasaitis 
solistė P. 
Bičkienė, 
aktorius 
V. Žukaus
kas ir so
listas L.
Stukas, 
sėkmingai 
koncertavę 
Londone. 

nesuardėm jokios vienybės 
(Lietuvos laisvinimo plačiąja pras
me),© kaip tik pradarėm kelius tik
rai vienybei sužydėti.

Esame kartoję šimtus kartų, kar
tojame ir dar - pamirškime viską ,

Levi Laub, - buvęs Columbijos 
universiteto studentas. Pasisakė,kad 
jis iš įvairių universitetų sudaręs 
59 asmenų grupę, kurie nusistatė ap 
lankyti Kubą, nepaisant VD uždraudi 
mo, nes.. . jautėsi, kad jiems yra xar 
žoma... laisvė! Tačiau į pagrindi
nius klausimus jis visai neatsakė, 

tas. ..) yra tas mažas laisvės paštui 
tinys,per kurį išreiškiamas tikėji
mas Vakarais ir per kurį (gal! ?) 
galima susirišti su laisvais Vaka
rais, apeinant Kremliaus cenzorius.

Štai ko bijo Kremliaus urėdai.
Štai kam buvo reikalinga toji ir ki 

tos bylos.
Juk dar atsimename... Su ta pačia 

rutina prieš kiek laiko Kremliaus su 
fabrikuotose bylose, kaip "spekulian
tai” ilgamečiam kalėjimui buvo nu
teisti Lietuvos ir Sibiro kankiniai, 
kunigai POVILONIS, BURNEIKIS, 
ŠEŠKEVIČIUS, DANYLA. Šiuo atve
ju Vakarų laisvoji spauda gėdijosi 
pritarti bolševikų šmeižtams, tylėjo 
ir nieko neveikė...

Tikrai paradoksiškai atrodo, kai 
skaitai, jog Miunchene kum Dr. Avi
žos inciatyva buvo pasiųstas protes
to laiškas į Vatikaną, jog Lietuvoje 
komunistiniai teroristai išplėšė šv. 
Kazimiero paveikslus iš bažnyčių.. 
O kas protestavo Europoje už anks- 
-čiau minėtus kunigus - kankinius? 
Niekur nieko.. .Visi tylėjo! Bet už 
tai čia greit šaukiama į komunisti
nę "triūbą" apie "PADUGNES".. . . 
mat... "Amerikoniškai” -sensacija!

Mačiusiam kaip Lietuvos patriota
ms sufalsifikuojamos bylos ( apie 
tai atėjus laikui paskelbsiu spaudoje^ 
lieka visiškai nesuprantamas tas 
bereikalingas ir toks paviršutiniš
kas citavimas okupanto spaudos... 
Taip ir liks neaišku, - kodėl bu
vo paimta iš "Tiesos" tik tas trum
pas skyrelis "Iš teismo salės”, nie
ko neužsimenant apie straipsnį, ku
ris po "Revoliucinio budrumo” skiai 
ste šmeižė anksčiau minėtus mūsų 
tautiečius, skelbtas kelioms savai
tėms anksčiau toje pačioje "Tieso
je”.

Šitokia padėtis palengvina pras
tumti į visuomenę prieš keletą metų 
Nikitos iškeltą tvirtinimą, jog sovie- 
tijoje saugumo organai siaurinami.. 
jog politinių bylų beveik nebesą... 
Tik jūs tikėkite... tik jūs persispaus 
dinkite jų kalamas "tiesas”...

kas mus skyrė (visa tai yra tokia 
maža smulkmena palyginus prieš 
Tautos laisvės kovos reikalą!) su
junkime rankas vieningai kovai dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomy
bės ir pasibarti galėsime atgavus 
tautai laisvę. A. J. K.

panaudodamas net 32 kartus Konsti
tucijos 5 straipsnį, o Komisijos pir
mininką išvadino fašistu ir rasistu.

Saugumo organams žinoma, kad 
Levi Laub priklauso Progresyvistų 
darbininkų judėjimo organizacijai, 
kuri yra komunistų partijos padali
nys. To nesigynė ir pats Levi Laub, 
kartu išgirdamas diktatorių Castro 
ir jo režimą.

Vykdant šį apklausinėjimą, salėje 
buvo nemažai jaunimo, bitnikų uni
formomis ir išvaizda. . Kada Levi 
Laub pradėjo užgaulioti pirmininką, 
"publika”, kaip susitarusi, plojo, try 
pė kojomis ir kėlė triukšmą. Teko 
šauktis policijos pagalbos.. ”St iden 
tai” jai pasipriešino,panaudodami 
fizinę jėgą. .

SAUGUMO AGENTAS
Barry Eoffman iš Brooklyno to 

tardymo metu pasisakė, kad j is /re. 
slaptas saugumo agentas ir Kuboje 
buvo su žinia ir uždaviniais. Jis pla
čiai papasakojo ką tie "studentai” 
veikė Kuboje, kur važinėjo ir ką sa
kė, žodžiu, Komitetui suteikė pilną 
informaciją apie neklaužadas "stu
dentus”. Tarp kitko jis paminėjo, 
kad Kuboje, kai "studentams” buvo 
rodomas propagandinis filmas apie 
Vietname komunistų numušamus 
Amerikos lėktuvus, "svečiai” plojo 
tiems komunistų laimėjimams ir kė 
lė ovaciias...

PAREIKALAUTA NUBAUDIMO
Komiteto narys kongresmanas W. 

C. Cramer (R. Fla) pareikalavo, kad 
grupės vadai būtų nubausti, jų veik
la ištirta, nes, anot jo, aišku kad ke
lionę organizavo ir finansavo komu
nistai. Cramer pabrėžė, kad negali
ma toleruoti studentų ar kitų asme
nų veiklos, kuri knisasi po JAV lais
vės ir demokratijos pamatais ir ap
klausinėjamų ’’studentų” nepamoky- 
si įspėjimais ir pamokslais - reikia 
baudos, kuri paveiks nemažą skai
čių "svečių", besižavinčių diktatūro
mis ir begeriančių jų tvarką ir ko
munizmą.

REVOLIUCIJOS MOKYKLA
Mažai tesuklysime sakydami, kad 

sugrįžusieji "studentai” bus praėję 
Havanoje įsteigtą revoliucinės mo
kyklos kursą. Tai išduoda jų elgesys 
laikysena, pašaipa ir net fizinis pa
sipriešinimas tvarkos saugotojams. 
Jau buvo skelbta, kad Maskva Kubo
je turi sukilimo vadams paruošti 
akademiją. Iš įvairių Lotynų Ameri
kos kraštų esą per ją jau bus praė
jęs nemažesnis "studentų” skaičius, 
kaip 10.000. Atrodo, kad ir Levi La 
ub grupė per vasarą bus "studijavu
si” toje diversantų "akademijoje”..

TIKRA KOEGZISTENCIJA...
Šis mažas pavyzdys aiškiai paro

do Maskvos "koegzistencijos” tikrą
jį veidą ir daug pasako,ką komuniz
mas ruošia Amerikai...
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Net šešiošdešimts vienam nuošim
čiui amerikiečių gali įkalbėti ką tik 
nori - tvirtina dvigubo aklumo būdu 
atliktais tyrimais besiremią šio kra
što mokslininkai. Na, ir išnaudoja to
kią daugybę žmonių įvairūs pelno 
per kito nelaimę gaudytojai.

Kad žmonių nelaimės mažėtų, mes 
turime auklėti žmones dar nuo negi
musių pradėję, kad anie užaugtų į 
pilnutiniai sveikus žmones - tvirtus 
ne tik kūnu ir protu, bet ir jausmais. 
Tada kiekvienas toks bus atsparus. 
O dabar - švieskimės šių dienų me
dicinos mokslo pagrindais,kad bent 
kiek savąjį ir savo vaikų gyvenimą 
laimingesnių padarytume.

Šį kartą susipažinkime su tiesa 
su tabako rūkymu. Tažin- 
ta tiesa padės mums teisingai nusi
teikti,© nusiteikimas yra visos žmo
gaus veiklos pagrindas. Taigi, - ties- 
kime teisingus savai veiklai pagrin
dus, tada ir pati mūsų veikla bei el
gesys bus tiesesni, tiesai artimesni, 
o per tai ir mes patys tapsime lai
mingesni.

NEPAKANKA VIEN ŽINOT - REI
KIA DAR LR PAJĖGT

Fizinės kultūros žurnalas "Mr A- 
merika”, Dr. F. Tilney lūpomis pata
ria (Nr. 2, October 1963) patiems 
sportininkams nerūkyti ir nerekla
muoti cigarečių rūkymo. Žinoma, kad 
to patarimo pajėgtume paklausyti, 
turime būt pilnutiniai subrendę, ypač 
savo jausmais sustiprėję. Kitaip mes 
elgsimės kaip anas nesubrendęs lie
tuvis, raginęs jaunus lietuvius Kaune 
vykti darbams į Vokietiją. Jis čia 
rašančiam prisipažino taip besielgęs 
už vokiečių jam mokamą algą. Per 
tokį jo nesveiką darbą daug lietuvių 1 
pateko vokiečiams į spąstus. Taigi,

Tabaką rūkai-jausmų nedarną rodai
visur, kaip matome, reikia vieno ir 
svarbiausio žmogui: pilnutinės svei 
katos. Be jos visur ir visada vien 
tik vargas žmogų lydi. Tad visų pir
ma visi rūpinkimės pilnai susveikt, 
yapč jausmais sutvirtėt, šių dienų 
medicinos, padegogikos ir psicholo
gijos mokslų padedami. Betgi, žinių, 
kad ir naudingiausių, dar žmogui ne
gana - reikia pajėgumo (jausmų dar
nos) įdant pajėgtume teisingas ir nai 
dingas žinias savo gyvenimo dalimi 
paversti. Visas auklėjimas bei tikrai 
religinis nusiteikimas remiasi ne 
vien išaiškinimu (baisi daroma klai
da daugumos šiandieninių pamoksli
ninkų ir pedagogų), bet žmogaus visa 
pusišku, ypač jausmais, išgijimu. Ką 
padės, pavyzdžiui, ir geriausias De
kalogo žinojimas, iš atminties jo mo 
kėjimas,jei mes, jausmais būdami 
nesveiki, nė raidės iš to Dekalogo 
perkelti savan gyveniman nepajėgsi
me ?! Tas pats yra ir su vaikų auk
lėjimu vaikų darželiuose: gali jau
nučius lietuviškiausiai ir žmoniš- 
kiausiai nuteikt, - veltui bus darbas, 
jei toks tvarkingas vaikas savo na
muose ras jausmų nesveikatos pase- 
kas: girtuokliavimą, rūkymą, netie
są, skriaudas-apkalbas ir kitą kitokį 
jausmais nesveiko žmogaus elgesį.

Taigi, - ir vėl tas pats: visos mū
sų kūrybingos veiklos pagrindas yra 
mano, Tamstos ir visų kitų galimai 
didesnis visapusiškas su- 
sveikimas,yapč jausmais būtinas su 
sitvarkymas. Tik nuo tokio susitvar
kymo ir yra galimi bet kokie sekmii

DR. JONAS ADOMAVIČIUS

gi, Dievui ir Žmogui naudingi, darbai, 
įskaitant ir rūkymo pametimą.

REIKIAMAM SUGEBĖJIMUI PRI
VALU REIKIAMAI PASIRUOŠTI 

Pilnutinę žmogaus sveikatą 
sąlygoja trys dalykai: neapsunkintas 
paveldėjimas,pilnutiniai subrendęs 
auklėtojas ir kūrybinga aplinka. O 
jei dar šių dienų mokslo pažangos 
pagrindais būsime praturtėję - tai 
didesnės laimės žmogui nė svajoti 
nereikės. Mat minėtas sus veikimas 
ir apsišvietimas ir yra tikros -tiek 
čionykštės, tiek tenykštės žmogaus 
laimės pagrindas. Todėl viską palik
dami, eikime dirbti svarbiausio dar
bo: pilnutinio sveikėjimo ir tikros 
mokslo šviesos įsigijimo siekime. 
Tada ir tik tada mes pajėgsime būti 
geriausiais žmonėmis, tauriausiais 
lietuviais ir nemeluotais Dievo - tai 
yra Gėrio, Grožio ir Darnos mylėto
jais. O kad bent milimetru prie mi

Kyla vėliavos Akademikų Skautų Pastovyklėje, Jubiliejinėje stovykloje. Vėliavą gerbia kun.St. YLA,Skau
tų Įkūrėjas PETRAS JURGELA ir Pastovyklės viršininkas APOLINARAS TREINYS. Foto- G. Peniko

nėtos laimės priartėtume, privalome 
ne gerus,bet geriausius darbus pra
dėt vykdyt: turime nuo dar negimu
sio pradėt minėtai laimingam žmo
gui rengti kelius. Tai atskira kalba. 
Dabar apsišvieskime šių dienų me
dicinos mokslo šviesa tabako rūky
mo reikalu.

MOKSLAS SAVO PADARĖ - MES 
PADARYKIME KAS MUMS REIKIA!

Tabako rūkymas yra ne tik pats 
savyje kenksmingas,bet jis augina’ 
mumyse dvi didžiausias nelaimes: 
vėžį ir širdies ligas. Gydy
tojų ir specialių organizacijų atlik
tas darbas kiekvienam save k on 
troliuoti pajėgianč iam 
žmogui ganėtinai įrodo, jog tabako 
rūkymas yra visapusiškai nevertas 
darbas. Žinoma, tuoj atsilieps anie 
virš minėti 61% -čiui priklausantie
ji ir visi jausmais nusilpusieji bei 
reklamų ir blogo pavyzdžio paveik
tieji,- būk sportininkai televizijoje 
ir spaudoje bei iškabose rūko ir sa
vose rankose cigaretes laiko. Prisi
statys protestuodami moksleiviai,- 
girdi, kaip gali rūkymas būti kenks

mingas, jei beisbolo žvaigždės, gydy
tojai ir kunigai, o taip pat ir mūsų 
tėvai ir jų draugai, žodžiu, visi apie 
mus rūko?! Taip ir nustelbiama es- 
ti mokslo tiesa prieš šešias 
didžiąsias tabako kompanijas, išlei
džiančias kasmet 150 milijonų dole
rių reklamoms,daugumoje vien jau
nuoliams taikomoms. Prie tų kom
panijų reklamų prisideda mūsų spau 
da (ypač katalikiškoji),nuolat cigare 
tę savo dedamuose paveiksluose vai
zduodama. O kur mūsų rūkymas na
muose , parengimuose, madų parodo
se, prie bažnyčių ir visur kur tik 
jausmais netvirtas žmogus randasi.
O jaunuolis 18-21 metų sulaukęs pa
grindinai nutaria: rūkyt ar nerūkyt. 
Jam apsispręsti padeda ne kalbos, 
bet pavyzdys jo kasdien sutinkamų 
žmonių. Taigi,mes rūkydami netie
sioginiai žudome save ir savąjį jau
nimą; mums visai nesvarbu katekiz
mo patarimas: blogą daryt ir blogą 
darant neperspėt ar į jį skatint yra 
nuodėmė. Katekizmo šiandien nepai
so jausmais nestiprūs dvasiškiai, tai 
ką norėt nuo kitų. Taip ir rieda sa
vos nesveikatos pakalnėn, mokslo pa 
tarimus niekais nuleisdami. Ne ki
taip elgiasi ir tūli sportininkai-at- 
letai: jie už pinigą parduoda save-

- nukelta į 6 puslapį -
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Mes laiko negaištame ir paskubo
mis traukiamės stovyklos link. Mū
sų skubėjimo viena iš priežasčių - 
noras kaip galin a skubiau pasiekti 
stovyklą, kur turime šiokias tokias 
galimybes suteikti pirmąją pagalbą 
sunkiai sužeistam draugužiui Vėtrai 
kuris sunkiai kentėdamas ir nede
juodamas ramus guli neštuvuose. . .

Jo veidas baltas, kaip drobė. Ran
kos bejėgės guli ir tik vien degan
čios liepsnelės akyse rodo jo kan
čias ir pasitikėjimą savais draugais. 
Tokie momentai man visada labai 
sunkūs. Atrodo, kad galėtumei tie
siog dangų perplėštumei pusiau, kad 
suteikus kenčiančiam pagalbą...

Mes- jau buvome pusiaukelyje. . . 
Vėtra, be skundų ir dejonių, ramiiai 
užmigo amžinuoju miegu. .. Žinia 
žaibu perskriejo mūsų vorą ir nors 
nei vienas netaria jokio žodžio, bet 
visų širdys pilnos skausmingo siel
varto ir užuojautos ką tik kritusiam 
bičiuliui kovoje...

Mūsų žygį kuriam laikui sustabdo 
atskridę šūvių garsai iš stovyklos 
pusės!... Kas ten galėtų būti ?! Šū
viai nerimsta ir mūsų užpakalyje, 
kur palikome penkis savo draugus 
pridengimui mūsų pasitraukimo, bet 
nauji šūvių garsai iš šono, mums ke 
lia didelę mįslę... Nejaugi priešas 
bus sumanęs šiandien daryti genera 
linį mūsų stovyklos puolimą? Kas 
atspės ?!

Mes nesame visiškai laisvi savo 
judėjimui - mus sunkina nešamieji 
mūsų kritę kovoje draugai ir sužeis 
tieji. Padėtis nemaloni, ypač kad ne
žinome tikrosios situacijos ir prie
žasties girdimų šūvių.

Šarūnas padalina visą mūsų ekspe 
dicinį būrį į tris dalis: pirmoji, - 
paspartintu žygiu turi artėti į stovjk 
ią, kartu su savimi nešdama žuvu
sius ir sužeistuosius; antroji grupė

susidedanti iš penkių kovotojų grįž
ta atgal ir padeda ten kovojantiems - 
ir mus dengiantiems vyrams atsipa
laiduoti nuo priešo ir skubiausiai 
grįžti stovyklon, ir trečioji - iš de
šimties vyrų vyksta išžvalgymui pa
dėties ir girdimų šūvių priežasties, 
įsakant, jei tik galima, neįsivelti į 
jokius didesnius susirėmimus, bet 
išaiškinus padėtį, skubiai sugrįžti į 
stovyklą.

Laiko mes negaištame.
Aš esu grįžtančiame penkių vyrų 

būrelyje vadu.
Kurį laiką mes be didesnio atsar

gumo, sparčiai žygiuojame atgal. Ne 
sitikime čia sutikti priešą ir norim 
kaip galima greičiau užmegsti kon
taktą su ten besikaunančiais bičiu
liais.

Miškas dabar pilnas šūvių....
Jei kam teko kada vesti kovą miš

ke, tas labai gerai žino, kad kautynės 
miške tur-būt yra'pačios klaidingiai 
šios ir pačios sunkiausios. Šūvio gar 
sas ne visada tiksliai nustatomas iš 
kur jis ateina ir tas sunkina taip 
reikalingą orientaciją. Iš kitos pusės 
ne visada galima tiksliai atspėti ir 
distanciją. Kartais atrodo šūviai su
skamba taip arti, tartum jie būtų pa
leisti vos iš keliolikos metrų, gi tik 
rumoje jie gimsta gerokame atstu
me. Viskas priklauso nuo miško tan

kumo, medžių rūšies ir skynimų gau 
sumo miške. Tiesa, mūsų patirtis 
kautynėms miške nebuvo per didelė. 
Reikia atsiminti, kad iki šiol mūsų 
visi vesti susirėmimai su priešu bu 
vo atviruose lauko plotuose ar tarp 
pastatų , taigi šios dienos bepraside- 
dančios kautynės mums irgi buvo 
pirmoji miško kautynių patirtis ir 
toji aplinkybė kiek nemaloniai veikė 
mūsų nervus. Man asmeniškai, tikiu 
ir visiems mano bič iuliams, buvo 
pati nemaloniausia kautynių dalis to 
ji, kuri, angažuodama priešą susirė
mimui, dar nebuvo pilnai išaiškinusi 
jo stiprumo, išsidėstymo ir planų. 
Toji kautynių dalis visada pareika
laudavo daug nervų įtampos, šaltume 
ir atsargumo. Mes dabar kaip tik 
ir buvome tokioje padėtyje...

Šūviai skambėjo visur! Ugnis ne
buvo intensyvi,bet prieš mus esan
čiose tankumynuose retkarčiais ka
leno keli kulkosvaidžiai, poškėjo pas 
kiri šautuvai ir automatai.

Po keliolikos minučių labai spar
taus žygio mes sutum paine eglyne 
ir kurį laiką klausomės garsų, norė
dami kiek geriau susigaudyti padėty 
je. Nusprendžiame, kad šūviai gims
ta maž daug kilometro atstume, vadi 
naši, čia kur nors netoli turėtų būti 
ir mūsų draugai. Ar jie yra tiesiai 
prieš mus,ar besitraukdami kiek 

nukrypo nuo kelio, - kas atspės. Vis
ko galima tikėtis.

Išsipilame į vilnį, stengdamiesi 
laikyti akies ryšį, pamažu slenkame 
pirmyn, kas minutę turėdami galimy 
bę susitikti su priešu. Mums ne tiek 
rūpi surasti priešas, kuri labai ge
rai girdime, kiek kaip galima grei
čiau susitikti su savais bičiuliais ir 
juos atpalaiduoti nuo persekiojančio 
priešo.

Pagavęs mažiukę pertrauką šūvių 
aiduose, švilpuku signalizuoju ’’no
rim kontakto”!

Mums atsiliepia švilpukas visiš
kai netoli!

Netrukus mes pamatome atbėgant 
kovos bičiulį X (jo slapyvardis man 
yra išdilęs iš atminties),kuris pra
neša, kad priešas bando veržtis gi
lyn į mišką. Jo jėgas sudaro apie 
80 vyrų ir naudoja šunis! Jie visi 
penki pamažu traukiasi, kaip ir buve 
įsakyta, nesusitikdami su priešu ir 
tik retkarčiais jį erzindami paski - 
rais šūviais, parodymui,kad jie Čia 
kaž kur yra miške. Priešas kartais 
šaudo visu intensyvumu, bet į ką jis 
šaudo sunku atspėti, greičiausia į 
savo paties "baimę”... Jie turėjo 
gyvą susirėmimą tik su dviem šuni
mis, kuriuos nudėjo...

Susirenkame visi į kupetą ir pa
mažu traukiamės stovyklos link, vis 

kartas nuo karto paleisdai i po ke
liolika šūvių... Tegul sau jie žino, 
kad mes vis vien esame čia kaž kur.

Artėjame į stovyklą ir kartu artė
ja į mus ten skambantieji šūviai... 
Kas ten dedasi? Nejaugi kas nors, 
aišku bolševikai, bando ir iš anos 
pusės atakuoti?

Kai stovykla bebuvo vos už kelių 
šimtų n etrų, supratome, kad šūviai 
nėra stovyklos rajone, jie skamba 
kaž kur į pietryčius nuo stovyklos..

Stovyklą radome pilnoje apsigyni
mo padėtyje. Visos bunkerių angos 
paruoštos susirėmimui, kovotojai 
užšmę pozicijas...

Kaip ir buvo galima spėti, priešas 
dabar bando įsibrauti į mišką ir iš 
miestelio pusės, koncentruodamas 
savo pagrindines jėgas tame šunke
lyje, kuris praeina netoli mūsų tvir
tovės. .. Jo jėgų išaiškinimui ir su- 
klaidinimui, yra išsiųstas sustiprin 
tas mūsų kovotojų būrys, kuris da
bar ir yra įsivėlęs į kautynes miš
ko pakraštyje.

Mūsų pranešimas apie panašias 
priešo pastangas iš šiaurės rodytų, 
kad bolševikiniai kalmukai bus gavę 
įsakymą ’’sunaikinti” partizanus ir 
dabar ieško kontakto su mūsų pagrir 
dinėmis jėgomis. Mūsų išsiųstojo 
sustiprinto būrio tikslas, užmezgus 
kontaktą su priešu, jo jėgas nuvilio
ti nuo stovyklos į vakarų pusę. .Ar 
pavyks šis manevras,aišku,parodys 
sekančios kelios valandos, nes, mū
sų supratimu, priešas neišdrįs pasi* 
likti nakčiai miške... Vadinasi, jam 
reikia iki sutemų arba surasti mus 
ir ’’sunaikinti”, arba temstant pasi
traukti iš miško. Vadovybė buvo tos 
nuomonės, kad norint mums be di
desnių aukų laimėti šį susirėmimą, 
padarant priešui galimai didesnius 
nuostolius, reikėjo kaip galima il
giau užlaikyti priešą miške, kad su
laukus sutemos mes galėtume nak
ties kautynėse jam suduoti nuosto
li ngą smūgį...
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’’Poseiminės pastabos” straipsnyje 
labai teisingai pastebi: ’’Pagaliau 
atkreiptinas dėmesys į vieną pavojų, 
kuris tyko Bendruomenės kulnies. 
Tai - partinis skverbimasis. Mūsų 
visuomeninėj veikloj partinis mo
mentas yra toks gajus, kad veržiasi 
ir Bendruomenėn, loiri iš esmės jra 
sukurta ant nepartinio pagrindo. Tie
sa, oficialiai to vengiama, bet užkuli
siuose jis tebėra gyvas. Partijų vei
kėjai, kurie nuolat stengiasi praves
ti savo idėjas ir žmones,pirmoj ei
lėj kreipia dėmesį ne į asmens ver
tę, o partinę priklausomybę. Čia ir 
glūdi pavojus. Bendruomenė tol bus 
bendruomenė, kol išsilaikys ant ne
partinio pagrindo. Jeigu ji kada nors 
bus supartinta, tuo pačiu bus ir su
naikinta. Tad budėkime! Matydami 
pavojų,jo išvengsime.” 

********
DAINA BE GALO. . . Ir vėl ’’Vie

nybė” rugsėjo 6d. numeryje spausdi
na Komunistų Partij os c e ntr o kom i - 
teto plenumo 1963. VI. 21 nutarimo 
sieksnines ištraukas... Ir vėl tą”eks 
portui” bolševikų skirtą rašinį ”Vie 
nybė” pristato savo skaitytojams... 
kaip ’’svarbų ir įdomų ištisai”. Ir 
vėl, kaip ir kitais panašiais atvejais, 
jis atmiešiamas okupantui palankiai* 
komentarais: ’’Bolševikai siekia tai
kos (tartum iš paties Nikitos lūpų 
išimti žodžiai. . . ),bet nesiekia tai
kaus sambūvio”.

Ir vėl tas nelaimingas laikraštis 
komunistinės ’’Laisvės” pavyzdžiu 
(’’Laisvė” tą "nutarimą”spausdina 
per kelius puslapius ir kelius nume
rius) bando patarnauti kaž kam ki
tam, tik jau ne pavergtos Lietuvos 
labui. *********

’’VIENYBĖ” juokiasi iš Laisvo
sios Lietuvos skurdžios išvaizdos, 
vadindama mus ’’biuleteniu”. Mes 
juk to nuo savo skaitytojų neslepiam 
pagaliau, iš kur mes galime prilygti 
’’Vienybės” turtingumui, - mes netu
rime turtingų ’’dėdžių” savo užnuga
ryje. .. Mes iš savo pusės nepavydė
dami ’’Vienybei” jos gražios išvaiz
dos, vistik linkime žvilgterėti pro 
savo puošnų išorės rūbą į savąją 
sielą (jei dar toki yra išlikusi) ir 
atydžiai panagrinėti,ar ten dar liko 
bent lašelis meilės mūsų tautai, pa
vergtai ruso-komunisto.*********♦

ESAMA VISOKIŲ VARNŲ . . Ame
rikos mokslininkų tyrimai parodė, 
kad didžiausios plepės yra varnos. 
Miesto ir kaimo varnos tarpusavyje 
negalinčios susikalbėti; taip pat į

vairių valstybių varnos vienos kitų 
nesuprantančios. Tačiau yra keliau
jančių varnų rūšis, kuri supranta 
miesto ir kaimo varnas ir puikiai 
jaučiasi kitų valstybių varnų tarpe.

Mūsų manymu, -varna buvo var
na ir liks,o šios ’’rimtos” moksli
ninkų stebėjimo išvados gali tikti 
ne tiktai sparnuotoms,bet ir kai ku
rioms besparnėms varnoms.* * 5* 5* 3* * * * *

VERTA DĖMESIO KNYGA.
Macmillan Co New Yorke tik ką 

išleido Victor Lasky parašytą kny
gą ”JFK - The Man and the Myth” 
(653 pusi, kaina $7,95). Autorius 
laiko dabartinį prezidentą politiniu 
oportunistu be nusistatymo. Vienin
telis jo stiprus nusistatymas, - kad 
Kennedy šeimos nariai privalo dis
ponuoti geriausiomis,kurios tik yra 
galimos Amerikoje, politinėmis pozi 
cijomis. Iki šiol, sako Lasky, Kenne
dy administracija užsirekomendavo 
kaip viena iš silpniausių visoje Ame 
rikos istorijoje.************

VISKAS PAGAL PLANĄ.. .
Pavergtos Lietuvos lankytojai ke

Skautai Vyčiai paryrnę prie laužo Jubiliejinėje Skautų Stovykloje. Foto - G. Peniko

-J ****

liauja pagal okupanto išdirbtą pasto
vų planą... Daugiausia laiko jiems 
leidžiama praleisti Vilniuje, po to 
juos nuveža išsimaudyti Trakų eže
ran, aplanko Druskininkus ir pasto
vi prie Pirčiupio laukuose pastatyto 
paminklo. Su giminėmis pasimato 
ne jų gyvenamoje vietoje,bet Vilnių 
je. Gimines, sveikus ir ligonius, at
gabena sunkvežimiais partijos pave
dimu. Tačiau vienos kliūties savo ge 
nijališkame plane okupantas dar ne
gali išspręsti (nebent gudrioji ’’Vie
nybė jam ateitų į talką...) užsienio 
turistams neleidžiama aplankyti tė
vų kapus provincijoje.. . ir bolševi
kai dar nesugalvojo kaip tuos kapus 
atgabenti iki Vilniaus sunkvežimiais 
kad patenkinti lankytojų vieną iš pa
grindinių troškimų.

************
SUKAKO dešimts metų kai Nikita 

Chruščiovas tapo diktatoriumi. Į 
valdžią jis užkopė bemindžiodamas 
bolševikų veteranų lavonus ir sunai
kinęs savo artimiausius idėjos drau 
gus.

Iliustracijai jo šlykštaus veidmai

niškumo štai patiekiame jo dvi kal
bų ištraukas.

XVIII partijos suvažiavime (1939) 
Chruščiovas kalbėjo: ’’Vadovaujant 
mūsų genialiam vadui, vadui, mūsų 
didžiajam Stalinui, visi dirbantieji 
sunaikino priešus ir žygiuoja nesu- ' 
laikomai pirmyn į socializmą. ”

XX partijos suvažiavime (1956) 
tas pats Chruščiovas savo ’’genijų”, 
mokytoją ir draugą Staliną sumalė 
į dulkes, šaukdamas: ’’Stalinas sau
valiavo ir naikino žmones moraliai 
ir fiziniai... Stalinas nežinojo pade-- 
ties fronte, nes per visą karo metą 
jis nė karto nebuvo nė viename fron 
to sektoriuje... Jis pažinojo kraštą 
tik iš filmų. Paskutinį kartą jis buvo 
kaime 1928 metais. ”

Tai bent moralė. . . tikrai komu
nistinė !

***************
Brooklyno DARBININKAS praneš

damas apie įsijungimą Lietuvos At
gimimo Sąjūdžio VLIKo sudėtin pas
tebėjo, kad ’’leidžiamas to sąjūdžio 
savaitraštis Laisvoji Lietuva stip
riai antikomuni&inis. ” Mūsų many

mu, kiekvienas lietuviškas laikraš
tis išeivijoje kitoks ir negali būti.

♦♦♦♦♦♦*♦****♦

DVASINIS IR POLITINIS IŠTIŽI
MAS

Pasaulio spaudoje skaitome: Ko
munistinis pasaulis reikalauja ame
rikiečių pasitraukimo iš Pietų Viet
namo, nes jie prisideda prie žudyme 
nekaltų gyventojų ir persekiojimo 
budistų...

Šiaurės Vietnamo komunistinė val
džia kreipėsi į JTO, kad sudraustų 
prezidentą Ngo Dinh Diem už budis
tų persekiojimą...

Popiežius Paulius VI Pietų Vietna 
m o arkivyskupui rašyta;, e laiške 
reiškia nepasitenkinin i susidariusia 
krašte padėtin i ir kraujo pralieji
mu. ..

JAV Senate įneštas pasiūlymas su 
Į mažinti arba nutraukti pagalbą Pie
tų Vietnamui...

JTO Gen. Sekretorius U Thant su
kvietęs žurnalistus pareiškė, kad da 
bartinė Pietų Vietnamo valdžia yra 
diktatoriaus rankose, pažeidžia pilie 
čių teises ir žiauri budistams (nei 
žodžio vistik neužsiminė, kad jo pa
ties krašte - Burmoje visai nesenai 
į valdžią įkopė diktatorius ir vyksta 
religinis persekiojimas, visai neuž
simindamas, kad kiekvienas 
komunistinis kraštas yra valdomas 
diktatoriaus ir ten religija

I persekiojama, tartum tai būtų kokia 
nors privilegijai komunizmui. . .)

AR ŽINOTE su kuo apsvaigęs nuo 
j Chruščiovo nuodų Vakarų pasaulis 
I stojo į kovą? Nagi su savo draugu 
I ir dideliu komunizmo priešu -Diem, 
I kuris 1961. IV. 9 pagal konstitucijos 
I nuostatus buvo išrinktas antram 5 
I metų laikotarpiui. Suktiems komuniz 
I mo agentams ir čia pavyko sumaišy 
] ti ištižusiems Vakarų politikams 
I protus ir jų pačių rankomis norima 
I pasmaugti dar vieną draugišką Vaka 
I rams kraštą.. .

Šiaurės Vietnamas yra valdomas 
I rusų-kiniečių satrapo Ho Chi Minh. 
I Kaip ištikimas marksizmo-leniniz- 
I mo-stalinizmo doktrinos tarnas, šis 
I diktatorius,paėmęs valdžią visu pir 
I ma pradėjo naikinti tikėjimą - uždą- 
I rė budistų šventyklas, sušaudė šven- 
I tikus, surinko vienuolius ir vienuo- 
I les į darbo brigadas.. .

Nei tuo metu, nei dabar, nei vienas 
I nepakėlė balsą prieš komunistinio 
I Vietnamo persekiojimus ir terorą.

ščiovas,tylėjo vietiniai bei kitų ša-
- nukelta į 7 puslapį -

Stovyklos vadovybė turėjo gerą 
ryšį su besikaunančiais mūsų bičiu
liais pietryčiuose. Pranešimai rodė, 
kad priešas jau dabar yra nukrypęs 
nuo mūsų stovyklos ir kaunasi tik 
pietiniame miško pakraštyje. Tai 
rodytų, kad jis nedrįsta giliau brau
tis į mišką. . . Ir anose kautynėse 
priešas naudoja šunis, kaip aiškini
mo priemonę. .. Bet, reikia pasakyti, 
šuo tokiose kautynėse nėra geras 
talkininkas. Ir jis negeras todėl, kad 
palyginus labai greitai save išsiduo
da, kartu, aišku, išduodamas ir savo 
vadovą.

Šiaurėje šūviai buvo nutilę ir ne
turėjome žinių ką dabar ten daro 
mūsų priešas. Jei jis seks šūvių ai
dus, aišku, turės brautis vis gilyn ir 
gilyn į mišką, ieškodamas kontakto 
su saviškiais,besikaunančiais piet
ryčiuose. Toks jų manevras atidary
tų mums galimybę į nakties kauty
nes, nes jie jau nebesuskubtų laiku, 
iki sutemų, pasitraukti iš miško.

Remdamosi šiuo galimumu, mūsų 
vadovybė parengia du mažus būre
lius, susidedančius iš dešimties ko
votojų, kurie gauna uždavinį tuojau 
išvykti iš stovyklos ir aplenkiant 
dabar jau žinomus ir gyvus kovos 
židinius,pabandyti apeiti priešą ir 
ten laukti sutemos, kada, reikia ma
nyti, priešas bandys pasitraukti iš 
miško, laukdamas galimo akcijos 
atnaujinimo sekantį rytą...

Aš ir vėl žygyje.
Mums vadovauja Šarūnas. Mūsų 

dešimtukas turi uždavinį vykti į va
karus, pasiekti miško pakraštį ir iš 
čia žygiuoti šiaurės link, kitaip sa
kant, mes dideliu lanku turėjome vėl 
priartėti prie tų mano jau minėtų 
trijų vienkiemių, kurių rajone taip 
dar nesenai turėjome susirėmimą 
su kalmukais...

Kitas dešimtukas - vyksta tiesiai 
į rytus, aplenkdamas pavojingas zo
nas, kuriuose dabar jau galėtų būti 
priešas,ir pasiekęs rytinį miško pa 

kraštį, pasuka į pietus, artėdamas į 
miestelio pusę. Jėgos mūsų nebuvo 
didelės,bet maišaties,© ypąč naktie* 
metu, galėjome įnešti tikrai nema
žai. . .

Mūsų grupei kelias yra žymiai 
trumpesnis, nes nuo čia miško pa
kraštys yra arčiau. Tai gera mums 
aplinkybė, nes nereikės taip baisiai 
skubėti, kaip mūsų bičiuliams vyks
tantiems į rytų pusę.

Mes ir vėl apleidžiame stovyklą 
ir nosies tiesumu pasinešame į va
karus. Čia sutikti priešą n es nesiti
kime, bet atsarga visada buvo ir yra 
mūsų draugas, - žygiuojame gerokai 
pasibarstę, išstūmę saugą iš dviejų 
kovotojų pirmyn.

Po poros valandų žygio, nesutikę 
jokio ženklo apie priešo buvimą, pa
siekiame vakarinį miško pakraštį. 
Ir čia ramu. Prieš mūsų akis kai
ri as X, kuris atrodo visiškai ramus 
ir jame nėra jokio judėjimo. Nuo 
šios vietos matome ir vieškelį,bet 
ir jame nieko nėra.

Kiek atsikvėpę, pasijudiname miš
ko pakraščiu į šiaurę. Čia miškas 
daro keliolika nemažų vingių ir kas 
minutę artėjame jau į pavojingą zo
ną, nes visiškai galimas dalykas, čia 
kur nors gali būti tos priešo jėgos, 
kurios mus persekiojo po rytinio su 
sirėmimo.

Be nuotykių pasiekiame upelį (tai 
tas pats upelis,kuris prateka ir pro 
mūsų stovyklą). Čia ilgesniam laikui 
sustojame poilsiui, kuris mūsų varg 
šėm kojom jau buvo labai reikalin
gas. ..

Iki mums jau žinomų vienkiemių 
nuo čia yra apie tris kilometrai ir 
mes dabar jau esame nepilname mū 
sų priešo užnugaryje, jei jis dar vis 
tebesėdi kur nors miške... Jokių 
garsų, jokio ženklo, kad čia kur nors 
arti būtų kokia gyvybė.

Saulutė jau leidosi vakarop ir met 
nutariam dar pasislinkti arčiau tų 
vienkiemių. Slenkame dar vieną kilo 

metrą. Nuo tos pusės vienkiemiai 
mums bus sunkiai matomi, nes mus 
skiria gerokas plotas krūmų, kurie 
atsiremia iki pat vieškelio. Mes lau 
kiame. ..

Saulė jau buvo viski arti laidos ir 
miške aiškiai jutome artėjančios 
nakties sutemą, kai mūsų dešinėje 
vėl atsinaujina paskiros šūvių sal
vės. . .Jos nėra mums toli, ^eista. 
Mūsų žiniomis, ten jokio pasiprieši
nimo mūsų priešas neturi. . Ko jis 
dabar ten šaudo? '

Praslenka dar geras pusvalandis. 
Mus jau supa geroka tamsa, nors ten 
laukuose dar žymiai šviesiau. Mes 
slenkame dar gabalą, vis artėdami 
prie tų vienkiemių. . .Staiga užgirs
tame šūkavimus miške. . .Jie atei
na iš rytų pusės. Kiek miško aidas 
leidžia suprasti - šūkaujama rusiš
kai. ..

Mes išsidėstome grupėmis po 
tris ir laukiame. Mūsų uždavinys ir 
įsakymas - jei pamatysime priešą, 
suduoti jam staigų smūgį ir lygiai 
staigiai pasitraukti į upelio pusę, 
kur tankių krūmų ir medžių maišaty 
je turėsime visiškai saugią vietą.

Garsus mes girdime, bet jie atro
do neartėja į mus. Dar po kiek laiko 
užgirstame automobilio motoro urz- 
gesį ir vieną po kito sekančių kelio
lika trumpų švilpinu.. .Aišku, dabar 
priešas susirenka į kupetą ir trauk
sis iš miško!

Būtų auksinė proga dabar mums 
juos staiga užklupti iš pasalų, visai 
jiems to nesitikint ir dargi iš prie
šingos pusės!

Mes jų nematome,bet žinodami 
kiekvieną šio miško detalę galime 
tiksliai spręsti,kad sunkvežimis, ku 
rio urzgimą dabar girdime, stovi 
tame pat mažiukam e miško šunkely
je, kuriuo ir mes pasitraukėm. Kito 
kokio nors įvažiavimo toje vietoje 
nėra. Vadas mus visus vėl sušaukia 
į kupetą ir išdėsto planą: didžiau
siu atsargumu mes turime skubiai 

prislinkti prie priešo ir suduoti jam 
netikėtą smūgį!

Mūsų slinkimą lengvina jų ’’saugu 
mas" ir nesitikėjimas čia susilauk
ti kokio puolimo... Juk tik ką prieš 
kelias valandas jie -’’išvalė” tą miš
ko dalį! Beto, paleistas r otoras ge
rai dengia mūsų slinkiu.o galimus 
garsus, nors, reikia pasakyti, mes 
jau buvome išmokę tokius slinkimus 
atlikinėti tiesiog begarsiai...

Ištikrųjų, po keliolikos minučių 
mes jau esame visiškai nebetoli jų, 
nors miško tamsa ir neleidžia jų 
matyti. Atrodo, kad mes kiek esame 
pavėlavę į jų susirinkimo vietą, nes 
n,otoras suurzgia stipriau - jie ture 
tų jau pajudėti važ iavimui.. . Mes 
greit metamės į šoną ir bandome 
užkirsti jiems kelią, pasit inkant 
juos pačiame miško pakraštyje. Lai 
ku atsirandame prie keliuko ir turi
me mažiausiai kelias minutes susi
rasti geras priedangas, kad nekan
triai laukdami artėjančio motoro . 
ūžesio įvykdytume jiems mirtinus 
spąstus. . .

Po minutės, kitos prieš mūsų akis 
išnyra tamsi sunkvežimio figūra. . .

Jis rieda pamažu, nes keliukas 
duobėtas ir siauras, pleškindamas 
visa šviesų galybe į priekį...

Praleidžiame pro pat šalį ir jam 
atsitolinus apie dešimtį metrų, - 
komanda:

- Vyrai,ugnis!
Dešimts automatų vienu kartu iš- 

spiauna šviną į čia pat esantį sunk
vežimį. .. po sekundės oru skrieja 
granatos! Kalmukų spiegiantis klyk 
smas, šūviai, granatų sprogimai su
simaišo į vieną šiurpą keliantį gar
są. .. Mūsų serijos nerimsta, nesu
laukdamos jokio pasipriešinimo iš 
staiga užpultųjų bolševikų...

Visa operacija truko neilgiau tri
jų minučių... Viskas nutilo, išsky
rus vaitojimus, ir mes, kaip kokios 
šmėklos dingome miško tankmėje..

Kokie buvo rezultatai, kas žino.

Bet jie turėjo būti sunkūs mūsų prie 
šui. Tokioje distancijoje ir tokioje 
geroje mums padėtyje, nebuvo jokio 
klausimo, priešo aukos turėjo būti 
labai sunkios...

Mes jau buvome vėl prie upelio, 
kai išgirdome pašėlusį šaudymą... 
Buvo šaudoma visur, - lauke, tų vien 
kiemių rajone,miške kur mes užpuc 
lėm sunkvežimį ir dar kaž kur gi
liau miške... Sunkiai dundėjo lietu
viškas miškas nuo priešo kulkų, ku
rios buvo beriamos dievai žino kam.

Mes puikiai žinojome, kad prie
šas mūsų nepersekios. Saugiai sau 
susėdę upelio krantuose klausėmės 
tų staugiančių ’’mūšio” garsų, ku
riais vis dar tebeaidėjo visas nak
ties tamsoje paskendęs miškas...

Mums čia teks praleisti visą nak
tį, kuri, atrodo, žada būti nešalta, 
nors žemė miške vis dar tebėra 
gerokai drėgna nuo vakarykščio lie
taus.

Kokie ten bebūtų rusų nuostoliai, 
bet jie juos turi, ir jei rytojaus die
ną jie vėl bandys veržtis į mišką, - 
mums bus uždavinys juos stabdyti 
ir jų užmačias išaiškinti.

Praslenka valanda, gal net dau
giau , viskas nurimsta ir mus supa 
rami tyla. Kiek šaltoka. Vėsu. Vis
tik drėgmė yra nemalonus dalykas, 
kankinančiai lendąs po oda. Čia 
mums gimsta mintis,kad būtų žy
miai geriau praleisti naktį sudegu
sioje sodyboje, nei čia lauke- miš
ke. Šarūnas sutinka su ta mintimi 
ir mes pasijudiname tos sodybos li
kučių link.

Mūsų spėjimu, rusai bus apsisto
ję sekančioje sodyboje, jei iš viso 
jie numato čia nakvoti ir laukti ry
to.

Pasiekiame miško pakraštį. Tam 
sa dengia nuo mūsų akių ten kaž kr 
esančią sodybą ir mes kurį laiką 
stovime ir klausomės. Jokio įtarti
no garso, visiška ramuma.

Aš einu išžvalgyti sodybą.
BUS DAUGIAU
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Tamsiausia pries aušra
Rašo:Bėbras Dūmelis

TRUMPAS ĮVADAS Į PSICHOLOGIJOS MOKSLUS IŠ LINKSMOSIOS PUSĖS

Senai aš buvau girdėjęs,kad psi
kologija yra toks mokslas,kurs pa
deda sužinoti ką kitas Žmogus galvo* 
ja ir ką daro ir net ką darys. Man 
pasirodė, kad toks mokslas turėtų 
būti didžiai naudingas. Todėl nusipir 
kau psikologijos vadovėlį ir pasilei
dau skaityti.

TUBAIFORAI IR MINČIŲ SPĖJI
MAS

Vadovėlis kaip vadovėlis. Didokas. 
Pagal Railos ’’tubaiforų” sistemą jo 
didis 3į ”bai” 6į colio. Ir 743 pusla
piai storumo. Pavadinimas ’’GENE
RAL PSYCHOLOGY”. Parašė koks 
tai Bostono universiteto profesorius 
Wayland F. Vaughan. Išleista senokai 
1939 metais. Atseit, Broniaus Railos 
knyga ’’Tamsiausia prieš aušrą”dar 
nebuvo išvydusi pasaulio šviesos.

Pasirodo, kad psikologijos mokslas 
tikrai yra labai praktiškas. Aš vos 
pirmuosius penkis puslapius beskai
tydamas jau sužinojau ką Bronius 
Raila galvojo, kai jis savo knygą pa
vadino ’’Tamsiausia prieš aušra”. 
Jeigu jau taip, tai aš tikiuosi, kai aš 
užversiu paskutinį 743 puslapį, tik
rai būsiu sužinojęs ir ką galvojo 
brangusis ponas Vincas Rastenis , 
kai jis ’’Dirvoje” siūlė tautininkams 
studijuoti komunizmo teorijas ir šia 
vė VLIKą nuo šios žemės paviršiais. 
Kaip ten bus taip bus su Rasteniu, - 
kalbėkime apie ’’Tamsiausia prieš 
aušrą”.

Nepasitikėdamas savo pažanga 
psikologijos moksluose, aš nuspren
džiau stačiai išversti ir gerbiamie
siems skaitytojams patiekti gabaliu
ką iš tos čia minėtos psikologijos 
knygos. Pačioje pradžioje, 4 puslapy
je ten yra straipsniukas užvardin
tas šitaip: PSIKOLOGIJA KAIPO 
MAGIJA. Tai užvardinimas. Toliau 
seka šitokie žodžiai:

MAGIJA IR ŠARLATANAI 
’’Plačiųjų masių akyse psikologija 
yra tik viena iš paslaptingosios ma
gijos šakų. Psikologija priklauso aiš 
kiaregių, chiromantų (spėjikų iš del
no) ir astrologų (žvaigždžių aiškinto 
jų) šeimai. Vienas šarlatanas (t. y. pasaulyjd’yra SPUNK, 
žmogus kuris nuduoda kad žino ir ]

sugeba daugiau negu jis ištikrųjų ži4 
no i r sugeba - aiškina Webster)la-/ 
bai iškilmingai save apibudina šitaip: 
’’numerologas (laimę ar nelaimę 
atspėja iš numerių),biografas,psika 
logas,astrologas,kristalo regėtojas ' 
( laimę ar nelaimę pamato žiūrėda
mas per kristalo kamuolį) psikiatras 
ir paslaptingasis princas. ”

Toliau prof. Vaughan taip rašot 
’’Naivūs žmonės mano, kad psikolo- 
gas, lygiai kaip ir užraganotas gydy
tojas ar koks kardų rijikas turi pas
laptingą jėgą, kuri įgalina jį daryti - 
stebuklus. Jis (psikologas) nepajėgia 
savo magiška akimi perverti dviejų 
colių lentos,bet klaidingai manoma, 
kad jis turi pilną maišą stebėtoją 
pritrenkiančių išdaigų. Už atlyginimu 
kurs atitinka tokius tariamai nuosta
bius sugebėjimus,pagirtinai "psiko- 
logai” apgaulingai pažada atskleisti 
jums paslaptis,kaip pasiekti to ko 
jūs norite, ar tai būtų pinigas, pra
banga ar meilė. ”

Dar toliau tas pats profesorius ra 
šo: ’’Pagal tų šarlatanų magišką nu> 
monę, žmogaus prigimtis iš esmės 
yra elektriška. Jūs, turbūt, jaučiate 
virpančius dingtelėjimus kai jums 
nutirpsta koja ar kai jūs karštai 
spaudžiate jūsų numylėtosios ranką. 
Žlibiems klausytojams tokie pojūčiai 
išaiškinami kaip paslaptingos elek
triškos jėgos pasireiškimai, per ku
riuos, jeigu tik išmoksite, jūs galite 
momentaliai sukaupti jūsų asmeniš-, 
ką magnetizmą. Jeigu išmoksite šitą 
savo magnetizmą paleisti pirmyn 
per jūsų pirštų galus - žiežirbos šo
kinės iš jūsų kai jūs spausite kito 
žmogaus ranką. Jūs tada būsite tik
ras milijonierius, jeigu tik pirksite 
šitą knygą”.

’’Bičiuliai, - mums sako,-jūs pasi 
keisite amžinai perskaitę šitą kny
gą”.

IŠSIPILDŽIUSIŲ SVAJONIŲ PA
SAULIS

Prof. Vaughan vėl šitaip sampro
tauja: ’’Pats gi iškiliausias doku
mentas šitame ’’įsikūnijusių svajonn

aš neverstu į lietuvių kalbą. Didysis 
Websterio žodynas duoda net kelioli
ka aiškinimų. ’’Spunk” gali reikšti 
kibirkštį, liepsnelę, staigų užsidegi
mą, judrumą, pakilią nuotaiką, grei
tą orientaciją, susierzinimą ir tt. 
Bet gali reikšti ir kokio nors žmo
gaus pavardę ar pasivadinlmą. Vie
nu žodžiu, - žodžio never siu o sta
čiai sakysiu ’’Spunk” (išmoksime 
dar vieną keistą anglišką žodį...)

Mūsų prof. Vaughan šitaip toliau 
sako: ’’Autorius, kurio fotografija 
puošia skelbimą, - kukliai šitaip sa
ve rekomenduoja: ’’Didžiausias visų 
amžių psikologas. Spauda, sakykla ir 
psikologiniai tyrinėjimai tatai paliu
dija. Nes jis gi pradėjo tas nuosta
bias studijas ten kur James sustojo. 
Jis krovė vieną mokslo sluogsnį ant 
kito į tą užburiantį pastatą. ” Spunk 
mums sako, kad kiekvienas gali įgy
ti spunk, jeigu tik panorės. ’’Viskas 
yra jūsų sąmonėje. Galvok kad pasi
seks - ir tau tikrai pasiseks. ”

Spunk tvirtina tokią taisyklę: juo

daugiau kurs nors žmogus pralaimi, 
tuo galingesnis bus jo galutinis lai
mėjimas. ” Pagal šitą niekuo nepa- 
igrįstą logiką išeina, kad pirmieji ne- 
'pasisekimai pranašauja galutiną lai
mėjimą. ’’Washington, Wrigley, Lin
coln, Grant buvo labai nusivylę jų 
darbų pradžioje... Kai tu prarandi 
nuotaiką, atsimink Jonah... Jam iš
ėjo gerai... Visada yra tamsiausia 
kaip tik prieš aušrą. ”

’’Jaunuoli, jeigu tu trokšti pasise
kimo, tai tau daugiau nieko nereikia, 
o tik spunk. Sugebėjimai reika
lingi, bet tai neesminė dalis. Jeigu 
tave muša, stumdo, spardo ir tavo 
žandai mėlyni nuo smūgių, tai gali 
būti tik dėl to, kad tu esi neįprasta 
asmenybė. ”

"Čia yra daug, labai daug, optimiz
mo, - sako prof. Vaughan, - bet aš bi; 
jau, kad tas optimizmas yra per dauj 
paviršutiniškas tam, kad juo galėtų 
pasitikėti kritiškas skaitytojas. ”

Bronius Raila, matyti, galvojo ki
taip, kai davė savo knygai pavadini
mą.

mi, vieni save žaloja, bet už tai tegii 
DVIGUBU našumu dirba jiems pri
einamą jaunimą stiprinantį ir suaugi 
šių sveikėjimą greitinantį darbą. Jei 
pats su cigarete atsisveikinti šian
dien dar nepajėgi, tai, kol pajėgsi, ki
tiems neaiškink apie jos žalą, apie 
savo nelaimę, kad nepajėgi nuo tos 
žalos save atitraukti ir jokiu būdu 
nepersekiok ir nepajuok su cigarete 
kovojančiųjų, mat tada juoksies pats 
iš savęs, sau ir artimui nepataisomą 
žalą darydamas.

VASARIO 16 d. GIMNAZIJA
Tąsa iš 2 puslapio

Kas gi tas ’’Spunk”? Šito Žodžio

SIUNTINIAI f LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

Skaityk ir Platiik Laisvai Lietuvą

TABAKĄ RUKAI - JAUSMŲ 
NEDARNĄ RODAI
Tąsa iš 4 pusi.

savo žmoniškumą, - patys gyvenime 
nerūkydami, kampanijoms krauna pi
nigus,- televizijoj rūko! Tai jaus
mais pasilpusių elgsena. Todėl no
rint su tabako rūkymu susitvarkyt, 
reikia pirmiausia su savo pasilpu- 
siais jausmais susitvarkyti: reikia 
dvasia sustiprėti. O tai ne kalbomis 
ar pamokslais atsiekiama,© planin
gu, atsidavimo reikalaujančiu ir me
dicinos dėsnius atsakančiu darbu Į- 
vykdoma. Tad,broliai,į darbą! Mū
sų šūkis: laimingumas yra vertes
nis už turtingumą! Jei nori laimės- 
sveikėk,mat ir turtingiausias gali 
būti nesveikas, už tai ir nelaimingas

VAKAR NEGALIMAS - ŠIANDIE 
ĮVYKDYTAS!

Jausmais nesveikų žmonių, kitaip 
išsireiškiant - blogavalių, elgesiai 
žmonėms ašaras spaudė nuo neatme 
namų laikų. Niekas tokių nesveikuo- 
lių negydė, - jų minios: net 80% vi
sų bet kur gyvenančių žmonių dasi- 
yrė iki mūsų laikų. Kenčiame nuo 
jų ir mes visi. ’’Ašarų tai pakalnė,- 
kalba tūlas, - taip turi būti ir čia tu 
nieko nepadarysi, nesiryždamas nei 
Dievo įsako, nei medicinos mokslo 
gyvenime prigaivinti. O tikrumoje 
yra mitas - aiškiausia netiesa toji 
’’ašarų pakalnė”. Tai nei daugiau nei 
mažiau kaip negydomų jausmais ne

MARQUETTE GIFT PARCEL
2439 West 69 St.

SERVICE
WA 5-2737

FOR SALE 
23 Acres 

f?>aTi’^»nO1rthw^5t. of Indus- Tdeal ,ad->o,ninS small iown.
Also f r plant or institution. $23.txiu.

Didelis pasirinkim as m edžiagų kostiur am s, suknelė^ h, skare
lių, odos ir kitų prekių ! Įsitikin kite !

8 Room Brick Home 
with modern horse barn, 
land, two 1 ear garages 
buy at $40.000.

3 acres r.f 
Tremendous

stipriųjų elgsenos padaras. Imkime 
pagal dabartinį medicinos ir psicho
logijos bei pedagogikos mokslą žmo
gų tvarkyti - nuo savęs visą darbą 
pradėję, - ir net vienai kartai nepra
ėjus, jau mes pajusime ’’Ašarų pa
kalnę” nudrenuotą esant! Tik į tin
kamą darbą greičiau, tik už geriausi 
darbų sparčiau, tik liaukimės sava 
liga, jausmų nedarna besidižiavę, ar 
ją savyje betušavę.

Pirma priešo nugalėjimo sąlyga - 
jo pažinimas. Tad nesigėdykime pri
sipažinti jausmais nusilpę esą, -tach 
greičiau pradėsime reikiamai tvar
kytis. O šiandien visi gana gražiai, 
gydytojų padedami, galime jausmais 
tvirtėti, o svarbiausia: savo vaikuo
se jausmų tvirtumą galime laiku ir 
užtikrintai gerai įdiegti. Tik jau da
bar imkime save ir savo prieauglį 
į tinkamas rankas. Pradėkime rodyt: 
tinkamą pavyzdį suaugusieji ir suda
rykime sąlygas jaunimui augti jau
kioje ir be cigaretės kūrybingoje ap
linkoje. Tai ne utopija, o realybė.

Štai, pav. ALVUDas suruošia kūry
bingas vaikų ir suaugusių šventes 
be cigaretės. Bendros visiems lietu
viams Kūčias, Tautos, šeimos šven
tes, vaikų festivalius, tautodailės pa
rodas, Vaikų Teatro vaidinimus, iš
vykas, kultūrinius vakarojimus šeš- 
tadienais Marquette Parke,Kultūri
nius Penktadienius kas mėnesį, Vai
kų vasaros aikšteles - vis be cigare 
tės vaikams ir suaugusiems kūrybin 
gumą skatiną susiėjimai. O tai be 
galo svarbu - jau pralaužti ledai dė 
tariamo negalimumo šiandien be ci
garetės apseiti parengimuose. įsi
junkime visi organizuoti lietu
viai tokion veiklom Vaikas turi būti 
ne įkalbamas nerūkyti, bet 
suaugusiųjų pavyzdžiu įtakojamas 
naud ingon veiklon ir be cigaretės 
gyvenimam Tai būtinai turėtų atlikti 
visi atsakingose vietose besirandą 
mūsiškiai: tokių vietų užėmimui tin
kamumo įrodymas šiandien yra ir 
su cigarete atsisveikinimas. O tie, 
kurie dar pasilpusius jausmus turi,

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

CALL OWNER AT

AU 7-4900
CHICAGO OR HUNTLEY. TLLINOUS 

Tel.: 669-3321

tegul,kol sutvirtės, nieko nepiktinda nį.

kapitalo, kiek turi vokiečių gimnazi
jos , tai nebūtų jokių kitų trūkumų. 
Joje tada mokytojų darbą dirbtų visi 
lietuviai akademikai ir visi vokie
čiai akademikai. Ir dar direktorius 
iš jų galėtų atrinkti geriausius. Tai
gi, tie, kurie iš saviškių kritikuoja 
Vasario 16d. Gimnaziją iš už jūrų 
marių, turėtų atvažiuoti į šią gimna
ziją ir bent mėnesį joje padirbėti 
mokytojo ar kokį kitą darbą. Po to 
jau žinotų, kad kritika yra lengvas 
darbas, o gyvenimo būtinybė yra 
žiauri ir kieta. Norint Vasario 16 d. 
Gimnaziją ilgiausiai i šlaikyti, yra 
reikalingas didžiausias pasiaukoji
mas. Jei pastatydinsime gimnazijai 
naujus rūmus,o jų statybai pinigų 
dar labai daug reikia, jei pagerinsi
me mokytojų ir visų gimnazijoje dir 
bančiųjų gyvenimo sąlygas, jei suda
rysime mokiniams tinkamas mokslo 
aplinkybes, tada ir mokinių bus dau
giau, ir mokslo lygis pakils, ir gim
nazijos egzistencija bus užtikrinta.

Taigi, pirmoje eilėje visokeriopai 
remkime Vasario 16d. Gimnaziją. 
Nesigailėkime aukų, nes įdėtos į šią 
gimnaziją aukos neša šimteriopą 
derlių. Tie, kurie visą laiką aukojo
me, nepavarkime, o tie, kurie neauko 
jome, pasvarstykime, ar sąmoningo 
lietuvio pareiga nereikalauja kas 
mėnesį atiduoti šiai gimnazijai savo 
tautinę duoklę.

Dar iš savųjų pageidautina, kad 
viską, ką kalbame ir ką rašome apie 
šią gimnaziją, iš anksto gerai apgal
vokime. Kai mažiau kalbėsime ir ra 
šysime blogo, tai mažiau suteiksime 
žinių piktai svetimųjų propagandai. 
Kaip klasikinis pavyzdys čia gali 
būti ’’Vienybė”, kuri nežinia kokiais 
sumetimais ėmė spausdinti probol- 
ševikines žinias apie Vasario 16 d. 
Gimnaziją.

Baigdamas šį straipsnį, drįsčiau 
suglausti iškeltas mintis į šias te
zes: 1) Lietuvių Vasario 16d. Gim
nazijos ilgiausiai išlaikymas yra * 
kiekvieno tauraus lietuvio pareiga, 
2) kiekvieno sąmoningo lietuvio už
davinys yra ištvermingai ir duos- 
niai remti Vasario 16d. Gimnaz \ t 
pinigais, mokslo priemonėmis, kny
gomis ir kt. 3) Nekenkti pačiai gim 
nazijai ir neprisidėti prie svetimųjų 
kenkiančios propagandos. Tik pozi
tyviai s darbais ir didžiausiu aukin- 
gumu ir ištvermingumu išlaikysime 
ir pakelsime šį vertingą mokslo, 
tautinės kultūros ir lietuvybės židi-

PHYSICAL THERAPIST
Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:

CHEV., FORD, PLYM.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., HUDSON .........’...................... $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC . ....................... $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydrauliries stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovchilI 6-7777

*******************************

NEAR NORTH
EFFICIENCY APARTMENTS 
Living Room Kitchen - Dinette 
and bath. Excellent trans
portation.

2900 - 12 N. Mildred.
Call GR. 7-4577.

REGISTERED MALE OR FEMALE
Get in on th»- ground floor. This Is an immediate opening in 24<t b< d 
general hospital and expanding . .

SALARY OPEN
37 hour week, paid legal holidays, 2 weeks vacation. - weeks sick 
leave.

excellent employee benefit*
BK H-SNtO. Ext. 3f(> for

Personnel Director
NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL

1044 N. Francisco Chicago 22, Hl.

PERSONNEL DIRECTOR

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
CHICAGO lt. ILM1044 X. FRAXCISC0 AVE..

BRunswick 8-8810, Ext, 310

$41 monthly differential for evenings and nights. No Shift rotation. 
Hours adjusted to suit individual educational program. Regular 6 
months. 12 month. 24 month and 36 month salary review. Paid legal 
holidays. 2 weeks’ vacation. 2 weeks sick leave. Openings on alt 
shifts. Positions for new graduates. Also

LICENSED PRACTICAL NURSES
to $324 plus $22 extra for 

merit. Wire, write, ar apply to
night shifts. Increments based on

$481NURSES

WE ARE OFFERING EXCELLENT OPPORTlATTIES AT 
NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL 

OF CHICAGO, ILLINOIS

qualified nurses (must be eligibleRevised salary program for 
Illinois registration).

STAFF
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Iš tolimosios Australijos
LIETUVOS LAISVĖS KNYGNEŠIAI

Kuo daugiau melo ir šmeižtų rau
donasis okupantas skleidžia pasau
liui apie laisvėje esančius tremti
nius, tuo daugiau ir mūsų pasiryži
mas didėja ir auga ne tik apsiginti, 
bet ir kuo daugiau tiesos atskleisti
apie pačius raudonojo ’’rojaus” kūrė 
jus.

Naujai raudonojo šmeižto bangai 
pradėjus siausti prieš mus, štai, iš 
JAV mus pasiekė graži LAISVĖS 
KNYGNEŠIŲ idėja, suradusi didelį 
atgarsį Amerikos lietuvių tarpe. Su
judome ir mes adelaidiškiai.

P LB Adelaidės Apylinkės Valdyba 
šią idėją iškėlė sušauktame Krašto 
Tarybos atstovų ir lietuviškų orga
nizacijų vadovų bendrame posėdyje, 
besvarstant įvairius vietinius lietu
vių bendruomenės reikalus.

Apyl. V-bos pirmininkas p. V. PET 
KŪNAS visus susirinkusius supažin
dino su šiuo nauju kovos už mūsų

tautos laisvę būdu, per s kaitydamas 
LAISVOSIOS LIETUVOS Nr. 8 tilpusi 
atsišaukimą ’’Tapkime Lietuvos Lai
svės Knygnešiais.”

Jokių abejonių nekilo, tik buvo pa
siūlyta kuo greičiau jungtis į darbą,

drų vargus tremtyje -Sibire, arba 
Daumantas, apie mūsų brolius kovo
jusius tėvynėje.

Tiesa, šioji mūsų kova nėra lygi. 
Prieš mus stovi raudonai kruvinas 
bolševikinis rusiškas galiotas su pa

sakiškomis pinigų sumomis,uždieb- 
tomis vergų-darbininkų rankomis ir 
gyvybėmis, - mes gi teesametartum 
mažiukas Dovydas,bet mūsų ginklas 
svarus - Tiesa!

A. ŠVIEDRYS
nes ir taip jau daug metų pavėluota! 
Paleidus lapą per susirinkusius,pir
maisiais (organizuotais) Laisvės 
Knygnešiais užsirašė? Inž. V. Petkū- 
nas, L. Garbaliauskas, I. Taunys, Va- 
ranauskienė, Reisonienė, Petkūnienė, 
K. Pocius, V. Raginis, A. Šerelis, V. 
Radzevičius, A. Vitkūnas, A. Šliužas, 
A. Rudzenskas, A. Maželis, M. Renkė, 
Č. Zamoiskis, J. Neverauskas, V. Lau 
rinaitis ir A. Morkūnas.

Nėra abejonės,kad Laisvės Knyg
nešiai plačiai palis po Australiją, 
kaip palito po Ameriką, nes kova 
prieš melą gali būti sėkminga tik 
tiesos žodžiu, tokiu žodžiu, kaip Ar - 
n onienė aprašė savo ir likimo ben-

ssesssssasoasBBxacssssEsass£sss:E=5s»ssaeEXEXS5=BS3SSBSSS=ss=ss===se=!!=sssssE=ssassEKaa^s=^^s^=s=:^9

Iš Lietuvių Bendruomenės veiklos
* JAV Lietuvių Bendruomenės ket

virtosios Tarybos rinkimams pra
vesti Vyriausią Komisiją Centro W 
dyba sudarė Clevelande: Pranas Ka 
ralius -pirmininkas, Petras Balčiū
nas, Kazys S. Karpius, Vida Kaspera 
vičiūtė ir Zigmas Peckus. Komisi
jos adresas - 3406 Beechwood Ave, 
Cleveland 18, Ohio.

Pirmąjį pasitarimą su Vyr. Rinki
mų Komisija rinkimų reikalu turėjo 
LB Centro Valdybos pirmininkas Jo

nas Jasaitis lankydamasis Clevelan
de .

Šiuose rinkimuose bus renkama 
šešiomis rinkiminėmis apygardomis 
Rinkimai įvyks 1964m. gegužės mėn 
pradžioje.

* ZIGMAS DOMEIKA Venecuelos 
Lietuvių Bendruomenės pirmininkas 
grįždamas iš PLB Seimo, buvo sus
tojęs Čikagoje, kur turėjo platų pasi 
tarimą-pasikalbėjimą su JAV LB

Centro Valdybos atstovais.
Z. Domeika pageidavo didesnės pa 

ramos vadovėliais ir kitomis knygo
mis Venecuelos lituanistinėms mo
kykloms. JAV LB Centro Valdyba 
šį klausimą plačiau nagrinės ir ma
no atitinkamą Kultūros Fondo išleis 
tų vadovėlių skaičių perleisti PLB 
Valdybai, kad ji aprūpintų Pietų A- 
merikos kraštus.

* PLB Seimo metu Toronte LB 
Kanados ir JAV Centro Valdybos tu

Spaudos ir gyvenimo verpetuose
Tąsa iš 4 puslapio 

lių, kaip tai, Indijos, Burmos, Ceilo- 
no budistai, kurie šiuo metu atkak
liai puola Pietų Vietnamo antikomu
nistinį režimą.

KODĖL nė vienas Vietnamo budis 
tas nesu sidegino save 
protesto vardan, kai komunistai šiai 
rėš Vietname uždarė jų pagodas ir 
sunaikino jų organizacijas ?*♦#♦*** *** 4c***

PEREITAME ’’Laisvosios Lietu
vos” Nr. paskelbtas p. J. Klimavi
čiaus laiškas, su kurio prielaidomis 
sunku sutikti...

Grynas nesusipratimas teigti, kad 
’’Komitetui visai nesvarbu,kas ją 
rodys, svarbu, kad filmas būtų paro
dytas. todėl vienbalsiai buvo nutar
ta prašyti p. Narkeliūnaitę, kad toji 
filmą būtų parodyta”.

Mūsų gi manymu ne tik svarbu ko 
kia rodoma filmą, bet ir kas ją 
rodo. Jei eitume p. J. K. logika, -nie
ko blogo neįvyktų jei ir toks Bimba 
pasiūlytų ir atvyktų į minėjimą pa
rodyti tą pačią filmą... Pagaliau, pa 
našiai samprotaujant, nebūtų nušilai 
tii as, jei kuri patriotinė organiza
cija kreiptųsi į Sovietų pasiuntinybę 
Vašingtone ir paprašytų V. Zinkevi
čių atvykti su panašiomis (arba dar 
geresnėmis!) filmomis.

Norėtume atkreipti p. J. K. dėmesį 
kad minėtos filmos savininkė yra 
ne S. Narkeliūnaitė, bet Antanas 
Vaivada, mūsų supratimu, rei
kėjo pas jį kreiptis,© demostruoti 
tą filmą galėjo kas kitas, tik jau ne 
p. Narkeliūnaitė.

Pirmininkaujantis atsako už minė 
jin o pravedimą ir tvarką. Jis gali

leisti arba uždrausti daryti minėji
me nuotraukas,paprašyti nepageidau 
jamus asmenis apleisti salę ir gali 
leisti ar neleisti platinti bet kurią 
literatūrą - šiuo atveju ’’Vienybę”, 
kuri įžūliai užgaulioja kiekvieno lie 
tuvio patrioto jausmus. Pasiteisini
mas, kad Komitetas nežino 
kaip ’’Vienybė” atsirado minėjime, 
neatpalaiduoja vadovybės nuo atsake 
mybės. Narkeliūnaitė pagarsėjo tuo, 
kad į kiekvieną parengimą vyksta 
nešina pundu propagandinės ’’Vieny
bės”. Platino ji tą laikraštį nemoka 
mai p. Alksninio 60 metų sukakties 
minėjime, platino nuvykusi į Syraku- 
žus, todėl tą patį ji padarė ir Da
riaus-Girėno minėjime. . .

Komiteto sekretorius p. J. K. be- 
reikalo sielojasi, kad ’’straipsnio au 
torius nieko neparašė apie patį mi-

nėjimą. ” Tas padaryta s ą m o nin- 
g a i - respektuotas Komiteto nusi
statymas tą minėjimą ruošti. Res
pektuotas, nors daug kas nepritarė 
skaldomajam darbui. Nereikėjo tą 
patį savaitgalį ruošti dviej ų Dariaus 
ir Girėno minėjimų. Turėjo būti 
vienas. Kodėl taip įvyko, galėjo 
gerb. p. J. K. savo laiške paaiškinti. 
Skaldomojo darbo pasėkoje abu mi
nėjimai žmonėmis ir pajamomis bu 
vo liesi, ko neneigia ir pats laiško 
autorius.

**************

rėjo bendrą pasitarimą III-sios Dai 
nų Šventės rengimo reikalais.

* JAV LB Centro Valdybos pirmi
ninkas Jonas Jasaitis ir sekretoriui 
Kostas Januška, grįždami iš PLB
Seimo, buvo sustoję Detroite, kur tu 
rėjo pasitarimą su vietinės apylin
kės atstovais.

PAJŪRIAIS, PAMARIAIS, Alfonso 
Nevardausko stambi knyga apie mū
sų pajūrį-Klaipėdos kraštą. Išleido 
autorius, spausdino M. Morkūno sp. 
Iliustruota. 317 pusi..

**************
SUTEMOS, dienoraščio posmai, 

Janina Narūne. Eilėraščiai skirti 
atminimui ir pagarbai a. a. Prof. 
Kaziui PAKŠTUI, kurio trijų metų 
mirties sukaktis buvo rugsėjo 11 d.

Šitokiais suktais skelbimais ”Vienybė”verbuoja 
žmones į raudonųjų parengimą, kur bus demonstiuo 
jamos filmos labai raudono Jono Grybo. Sulyginkite 
abu tekstus, jie labai įdomiai skiriasi, vienas tilpo 
’’Vienybėje”, kitas prokomunistinėje ’’Laisvėje”. At
rodo, jei kam dar nebuvo aišku, kad, anot dainelės- 
”du broliukai urėdai” viens kitam ranką mazgoja.. 
turėtų dabar paaiškėti.

VIENYBE, 1963 m. rugsėjo 13 d.

"KOL NEVĖLU”

Laisvė (Liberty)—Antr., rugsėjo (Sept) 17, 1963

ŽAVINGAS MENINIS KINO FILMAS

"KOL NEVĖLU"
Rodymas įvyks Sekmadienį

Rugsejo-Sept. 22,1963
Pradžia 2:30 vai. dieną

Schwaben Hall
Rodymas įvyks Sekmadienį 474 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

Rugsejo-Sept 22,1963
Pradžia 2:30 vai dieną

Schwaben Hall
474 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

Kviečiame lietuvių visuomenę atsilankyti ir pasi
grožėti Tarybų Lietuvoje gamintais filmais.

Apart žavingo meninio filmo “Kol nevėlu,” bus 
rodoma ir keletas chronikinių filmų.

Matysite Brooklyn© AIDO CHORO 50 metų ju
biliejinį koncertą, kurį nufilmavo J. Misevičius (či- 
kagietis.) Filmų rodymas tęsis apie 3 valandas.

TINKAMI ROBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

D i ME SIC !
Pas mus Jus rasite vyrui 

pasaulį! - Mes galime Jus 
aprengti nuo galvos iki ko
jų. Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių 

BOTANY”500"kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 

k kasdien ir sek- 
madieniais nuo 

10 iki 4 v.

H. SEIGA5
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland Av., Chicago », III TeleL. YA 7-1272

RODYMĄ ATLIKS JONAS GRYBAS
Rengia LLD II Apskritis

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam išsi- 

mokėjimui be nuošimčių!

Salia žavingo meninio filmo ' Kol nevalu , bus rodoma 
ir keletas kronikiniu filmy. Filmu rodymas tęsis apie 
3 valandas.

•’>th $3.98

$2.98
$1,29

PARAMAį 1

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI
BARNETT PRANC. KONJAKAS .......5th $4.98
GERMAN BRENDY ............................... 5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ......................... 5th $3.98
VODKA pilna kvorta........................................... - $3.59
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška)

PIRKITE M1U0JE MODERNIOJE
MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE

2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
COCTAILS MANHATTAN OR

MARTINI kvorta ..................
ZELLER SCHWARZ KATZ.

(vokiškas vynas)
NAPOLEON FRENCH BRENDI............. $3,35
BORDEAUX pranc. vynas 5th $0.98

BRUNO KEPYKLOJE

3339 So.Lituanica Avė Tel- CL 4-6376

Kai Valgo Bruno Duoną
Visad Žydi Kaip Aguon*

Sav. BRUNO MACIANSKIS

Gardžiausia duona — bulkutės — sausainiai — tortai

■Bite KEPA
LIETUVIŠKĄ DUONA
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911 West 32 St 
CHICAGO 8,ILL

TelefsFR 6-5416

$2

,... $2 
... $1 
10 šilingi

♦ Laisvajai Lietuvai aukojo
1. J. Adomaitis .
2. D. Švenčiūnas
3. J. S. Galinaitis
4. V. Kasniūnas .
5. E. Šimelis ...

Visi aukojantieji Laisvosios Lietu 
vos paramai gauna, kaip širdingą nū 
sų padėką, Vyties ženklelį dovanų.

*************
Rugpiūčio 20d. Londone (Anglijoje’ 

mirė KAZIMIERAS JONE LYNAS , 
kur| laiką buvęs LAS Anglijoje lei
džiamo žurnalo ’’Tėvų Žemė” redak 
torius. **************

CLEVELANDO LAS skyrius išsi
rinko naują valdybą - pirmininkas 
Z. PECKUS ir nariai M. BLYNAS ir 
JUOZAITIS.

tė Briedienė, Julija C i jūnelienė, Al
gimantas Dikinis,Edvardas Radvila 
ir Juozas Raudonis. Premjerą ren
gia Scenos Darbuotojų Sąjunga.

Naujas ir aktualus bei neliūd nas 
scenos veikalas, lygiai ir naujoviš
kas jo pastatymas kelia mėsų teatri 
nėję visuomenėje nemenką susido
mėjimą.

****Y***********
LIETUVOS POLICIJOS - Angelų 

Sargų šventė šiemet bus minima Či 
kagoje sekančiai: šeštadienį (rugsė
jo 28d.) 7 vai. 30 min. Cicero para
pijos salėje - 1500 So 49 Court me
ninis parengimas,dalyvaujant akto
rei Kėželienei, solistei Vasaitytei, 
pianistei Vaitaitytei, Brusokienės 
baleto studijai, Žilvyčio tautinių 
kių grupei ir Karaliaus Mindaugo
skautų draugovės skautams. Nuo 9 
vai. vakaro šokiai, kurių metu veiks 
bufetas ir ’’laimės šulnys”.

Rugsėjo 29d. 11 vai. Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje pamaldos ir po pamaldų- 
12 vai. Jaunimo Centre (203 kamba
ryje) visuotinas metinis narių susi
rinkimas ir naujos valdybos rinki
mai. Ir 2 vai. p. p. 4500 So Talman 
Avė, Kęstučio Dirkio svetainėje šei
myninis narių ir jų svečių pobūvis.

**************
Lietuvos Atgimimo S ąjūdžio Ame 

rikos Vietininkijos suvažiavimas į- 
vyks š. m. lapkričio 9-10 dienomis 
Čikagoje.

**************

so-

TORONTO Kūrėjų-Savanorių sky
riaus nariai, prisiuntus Skyriaus sei 
retoriui p. Baneliui adresus, gauna 
Laisvąją Lietuvą dovanai, kaip mūsų 
didžios Jiems pagarbos simbolį.

Šeštadienį, spalio 12d. vakare ir 
sekmadienį, spalio 13d. po pietų Jau
nimo Centre Čikagoje pirmą sykį 
vaidinamas Anatolijaus Kairio trijų 
scenos atidengimų ’’Vieno šeštadie
nio žaismas”. STASIO PILKOS sce
ninis pastatymas. Apipavydalinimas 
dailininko Vytauto O. Virkau, apšvie
timo technika inž. K. Oželio vadovy
bėje. Vaidina: Elena Blandytė, Biru-

Spalio 5d. atvyksta pasisvečiuoti 
į Ameriką Anglijos LAS Vietininki- 
jos Valdybos pirmininkas dipl.teis. 
P. MAŠALAITIS, kuris Aplankęs New 
Yorką, Vašingtoną, Čikagoje bus spa 
lio 12 dieną ir dalyvaus jam rengia
mame JAV Vietininkijos Valdybos 
pagerbimo pobūvyje.

***********
Kaip ankstyvosios rudens šalnos 

pakąsti medžių lapai vienas po kito 
krenta Nepriklausomybės kovų gyvi 
liudininkai Kūrėjai-savanoriai. Po 
sunkios vėžio ligos nukeliavo am
žinybėn veiklus Toronto skyriaus na 
rys Kūrėjas-savanoris , Vyties Kry
žiaus kavalierius PETRAS STRAZ
DAS.

Velionis kilimo aukštaitis, gimęs 
1899m. Atitarnavęs kariuomenėje 
4 pėst. LK Mindaugo pulke, 1925 m. 
atvyko į Kanadą. Čia begyvendamas 
sukūrė lietuvišką šeimą, užaugino 
ir išleido į mokslus 3 dukteris. Pats 
nuo mažų dienų mėgęs ūkį ir Kana
doje vertėsi ūkininkavimu, gražiai 
ir pasitariančiai įsikūręs.

Kapinėse Kūrėjų-Savanorių var
du atsisveikinimo žodį tarė St. BA
NE LIS. Po trumpos kun. P. Ažubalio 
maldos ir žodžio,buvo sugiedotas 
Tautos Himnas, o tautinė vėliava, ku 
rią Savanorių skyriaus Valdyba būvi 
uždėjusi ant jo karsto, buvo įteikta 
Velionies žmonai.

Velionis paliko žmoną Anelę, duk
ras Liudą, Genę ir Danutę ir brolį 
Jurgį.

Tai jau devintas Toronto Kūrėjų- 
Savanorių skyriaus narys rado am
žiną poilsį šios padangės žemelėje. 
Ilsėkis it Tu, mielas Petrai, ramy
bėje. St. B.

******* **** ****

DAINŲ ŠVENTĖS Repertuaro Ko
misijos pirmininku išrinktas muz. 
A. KAČANAUSKAS, sekretoriumi - 
muz. V. MAMAITIS. Komisijos nariai 
Prof. K. V. Banaitis, Prof. J. Žilevi
čius, V. Baltrušaitis, M. Cibas, J. Či- 
žauskas,M. Liuberskis, A. Visman
tas ir K. Vasiliauskas.
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SOLISTĖ GINA BUTKUTĖ - ČAPKAUSKIENĖ

Jubiliejinės Skautų Stovyklos uždarymo metu Skautų Vadovybė paskutinį kartą pagerbia nuleidžiamas vėlia
vas. Iš dešinės į kairę: vyr. skaučių vadė ps. G. BARTYTĖ, s. PEČIŪRIENĖ, skaučių pastovyklės viršininkė 
ps. SUBATKEVIČIENĖ, prof. I. KONČIUS, stovyklos viršininkas v. s. A. SAULAITIS, v. s. kun. J. VAIŠNYS SJ, 
v. s. A. MATONIS, ukrainiečių skautų vadas s. P. MOLIS ir kiti. Nuotrauka V. Kizlaičio

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
ParkeLietuvių Sostinėje - Marquette

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 
on investment accounts

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4i/j%

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

Lietuviškos išeivijos meninės ei
lės papildomos stipria vokaline jėga 
solistės Ginos Butkutės-Čakpauskie 
nės asmenyje.

Gaila tik, kad Montrealio (Kanado
je) lietuviškos kolonijos kultūrinis 
gyvenimas,dėl jos negausumo,nesu
teikia sąlygų, kad būtų pilnai išnau
dota ši stipri meninė pajėga.

Solistė Gina Butkutė-Č apkaus ki e- 
nė dainavimo meną pradėjo studijuo 
ti 1952 metais Montrealyje. Jau I960 
metais muziko prof. P. Donaldo pas
katinta vyksta į Torontą ir dalyvau
ja muzikos festivalyje-varžybose. 
Čia ji laimi 2-rą vietą koloratūrinių 
sopranų grupėje.

Tų pačių metų rudenį ji dalyvauja 
Montrealio muzikos festivalyje ir 
iškovoja pirmą vietą religinių gies
mių grupėje ir pirmą vietą koloratū 
rų-sopranų grupėje.

Po ši ų pasiekimų ji buvo pakvies
ta dainuoti per CKVL radiją Montre 
lyje ir nuo 1961 metų ji reguliariai 
dainuoja žiemos sezonais ’’Song Re
citals” programose per FM radijos 
stotį.

Su malonumu reikia pažymėti, kad 
apie šią lietuvę solistę labai palan
kiai yra atsiliepę kanadiečiai muzi
kos kritikai dienraštyje ’’The Mont
real Star”.

Šį rudenį ji buvo pakviesta dainuo 
ti į ’’Palace d Art” Montrealyje, bet 
dėl dviejų unijų nesutarimų visos 
operos bei vokaliniai koncertai ati
dėti neribotam laikui.

Solistė G. Čapkauskienė taipgi pri 
klauso ir naujai susiorganizavusiai 
grupei ”La Boutio,ue”, kuri jau pas
tatė dvi operas.

Ši populiari solistė Montrealio 
lietuviams yra gerai žinoma, nes ji 
dažnai girdima ne tik per radijo, bet 
ir lietuviškuose parengimuose -mi
nėjimuose bei koncertuose.

Linkėdami solistei gražiausios 
kloties jos pasirinktame kelyje, turi 
me vilties, kad ir Čikagos lietuviškc 
ji visuomenė, mėgstanti meninį gyve

nimą, kada nors turės progos išgirs 
ti šią gražiai čiulbančią lakštingalą.

SavingsYour

TIME DEPOSITS

State

9975 EAST COLFAX, 
DENVER 8, COLORADO

Please send me detailed information. 
about 5% interest on Time Deposits.
Name ......................
Address ...........

for complete information 
phone or write

HOME 
INDUSTRIAL 

BANK

INTEREST
PAID ON 12 MONTHS

WILL
GROW
MUCH

FASTER
WITH

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrąudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671


